

'อุตตม' วาดฝันคลังยุคใหม่

ถกสรรพากรลดภาษี ใช้ชื่อกรมการคลัง.

ไทยโพสต์ • "อุตตม" ดึงเทคโนโลยีเสริมทัพการเงิน สร้างสังคม
เงินสด เรียกสรรพากรลดภาษีมูลยเงินเดือน 10% ตามที่
รัฐบาลหาเสียงไว้

นายอุตตม สาวนายน รรมว. การคลัง ได้โพสต์ข้อความผ่าน แฟนเพจเฟซบุ๊ก "ดร.อุตตม สาวนายน" โดยมีข้อความระบุว่า ความท้าทายใหม่ของกระทรวงการคลัง โดยเห็นว่ากระทรวงการคลังยุคใหม่ที่จะต้องให้ความสำคัญในการดูแลส่งเสริมให้เกิดการใช้เทคโนโลยีทางการเงินใหม่ๆ เพื่อช่วยส่งเสริมเศรษฐกิจใหม่ และสร้างความโปร่งใสให้การคลังของรัฐ ซึ่งจะเป็นประโยชน์กับประเทศอย่างยิ่ง

ทั้งนี้ ช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา ได้เห็นความเปลี่ยนแปลงรูปแบบการชำระเงินในสังคมไทยค่อนข้างชัด คือ การใช้เงินสดกำลังถูกแทนที่ด้วยระบบการชำระเงินดิจิทัล คนเริ่มถือเงินสดไว้กับตัวน้อยลง สิ่งเหล่านี้กำลังนำเราไปสู่สังคมไร้เงินสด (Cashless

Society) ที่หลายๆ ประเทศได้ล้ำหน้าไปแล้ว

"วันนี้อยากเพิ่มเติมบางแง่มุม กล่าวคือ สังคมไทยต้องก้าวเข้าสู่สังคมไร้เงินสดเต็มรูปแบบเหมือนประเทศอื่นๆ ซึ่งวันนี้มีสัญญาณบางอย่างเกิดขึ้นแล้ว เราเริ่มเห็นผู้คนกล้าโอนเงินซื้อสินค้าออนไลน์ กล้าชำระค่าน้ำค่าไฟ จอดตัวเครื่องบิน ที่พัก และอื่นๆ ผ่านกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-wallet) มากขึ้น นี่คือการก้าวแรกของสังคมไร้เงินสด" นายอุตตม โพสต์

โดยกระทรวงการคลังในสมัยรัฐบาลที่ผ่านมา ได้ริเริ่มยุทธศาสตร์พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ ซึ่งช่วยผลักดันให้เกิดสังคมไร้เงินสดในประเทศไทยเร็วขึ้น ซึ่งยุทธศาสตร์ดังกล่าว



อุตตม สาวนายน

นอกจากจะช่วยกระตุ้นให้เกิดสังคมไร้เงินสดแล้ว ยังช่วยประหยัดเวลา ประหยัดงบประมาณ สามารถตรวจสอบย้อนกลับได้ ป้องกันปัญหาการทุจริตอีกด้วย โดยเฉพาะระบบการเงินการคลังของภาครัฐวันนี้ การทำธุรกรรมผ่านระบบอี-เบย์เมนต์ ก็เพื่อความโปร่งใส ปิดช่องการทุจริตคอร์รัปชัน ซึ่งถือเป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาลชุดนี้

ด้าน นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า รรมว.การคลัง ได้เรียกให้กรมสรรพากรมาชี้แจงการลด

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ตามที่รัฐบาลหาเสียงไว้ ซึ่งกรมสรรพากรจะกลับไปศึกษารายละเอียด ข้อดี ข้อเสีย เพื่อเสนอให้ รรมว.การคลัง พิจารณาตัดสินใจว่าดำเนินการในเรื่องดังกล่าวหรือไม่

"การลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% จะกระทบกับรายได้ของกรมค่อนข้างมาก ส่วนจะทำให้ฐานภาษีหายไปเป็นจำนวน 3 ล้านราย ตามที่นายกรณ์ จาติกวณิช อดีต รรมว.การคลัง ระบุไว้หรือไม่ กรมสรรพากรยังไม่สามารถเปิดเผยได้ ต้องรายงานให้นายอุตตมพิจารณา เสียก่อน" นายเอกนิติกล่าว

ด้าน นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า รรมว.การคลังได้เรียกให้ สคร.มารายงานการเปลี่ยนแปลงตัวกรรมการในรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายต้องทำอย่างไรบ้าง มีขั้นตอนที่ดำเนินการแบบไหน ส่วนจะมีการเปลี่ยนแปลงกรรมการในรัฐวิสาหกิจมากน้อยขนาดไหน ขึ้นอยู่กับการตัดสินใจ รรมว.การคลังคนใหม่.

ชุนคลังชั่งใจลดภาษี 10% สรรพากรชงปิดเกมLTF

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และหัวหน้าพรรคพลังประชาชน โพสต์ผ่านแฟนเพจเพชฌัญญูว่า ช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา เราได้เห็นความเปลี่ยนแปลงรูปแบบการชำระเงินในสังคมไทยค่อนข้างชัด คือ การใช้เงินสดกำลังถูกแทนที่ด้วยระบบการชำระเงินดิจิทัล คนเริ่มถือเงินสดไว้กับตัวน้อยลง สิ่งเหล่านี้กำลังนำเราไปสู่สังคมไร้เงินสด ที่หลาย ๆ ประเทศได้ล้าหน้าไปแล้ว ซึ่งตนเองเคยพูดเรื่องนี้มาบ้างแล้ว

“ผมเห็นว่ากระทรวงการคลังยุคใหม่ จะต้องให้ความสำคัญในการดูแลและส่งเสริมให้เกิดการใช้เทคโนโลยีทางการเงินใหม่ ๆ ซึ่งจะเป็นประโยชน์กับประเทศอย่างยิ่ง”

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ได้เข้ามาชี้แจงถึงความเป็นไปได้ในการลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ตามนโยบายของพรรคพลังประชาชน ซึ่งกรมสรรพากรจะเสนอข้อดีและข้อเสียให้รัฐมนตรีคลังประกอบการตัดสินใจ

นอกจากนี้ กรมสรรพากรเสนอให้จัดเก็บภาษีอสังหาริมทรัพย์ พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ซึ่งขณะนี้ยังค้างอยู่ในชั้นการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกา ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการไทย

สำหรับมาตรการลดหย่อนภาษีจากการซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่จะสิ้นสุดในสิ้นปี 2562 นี้ กรมสรรพากรยังยืนยันความเห็นที่ไม่ควรต่ออายุอีกต่อไป แต่ยังสนับสนุนมาตรการลดหย่อนภาษีจากการลงทุนในกองทุนเพื่อการเกษียณอายุ (RMF) ต่อไป ■

บางกอกทูเดย์

Bangkok Today
Circulation: 150,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 19 - พุธสัปดาห์ 25 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3146

Col.Inch: 11.71

Ad Value: 11,710

หน้า: 18(บนซ้าย)

PRValue (x3): 35,130

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: เปิดงาน mai FORUM 2019



เปิดงาน mai FORUM 2019 : อุดม สวานายน รมว. คลัง เปิดงาน mai FORUM 2019 : มหกรรม
รวมพลังคน mai ครั้งที่ 6 ในวาระ mai ครบรอบ 20 ปี ของการดำเนินงาน โดยมี **ประพันธ์ เจริญประวัติ**
ผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) พร้อมด้วยผู้บริหาร mai กว่า 100 บริษัท ที่ร่วมออกบูธ



ประเด็นร้อน

จับตา ! ใครเชือดใคร ? ศักวันแถลงนโยบายรัฐบาล



ปกหมุดกันเอาไว้ว่า การแถลงนโยบายรัฐบาล โดยคณะรัฐมนตรีชุดใหม่ “ประยุทธ์ 2/1” ต่อที่ประชุมรัฐสภา นั้นจะมีขึ้นในวันที่ 25 ก.ค.นี้

งานนี้ฝ่ายรัฐบาล เตรียมการร่างแนวนโยบายเพื่อเอาไว้แถลงที่ประชุมใหญ่รัฐสภา คาดว่าอีกไม่กี่วันร่างนโยบายรัฐบาลจะแล้วเสร็จ โดยในการประชุม ครม.นัดแรกเมื่อค่ำ

ของวันที่ 16 ก.ค.ที่ผ่านมา ครม.ใหม่ได้พิจารณาร่างนโยบายรัฐบาลไปแล้ว ทั้ง 12 เรื่องเร่งด่วนที่ต้องเริ่มทำในช่วง 1 ปีแรก เมื่อมีการวางคิววันแถลงนโยบาย

รัฐบาลต่อที่ประชุมรัฐสภา เอาไว้วันที่ 25 ก.ค. แต่ดูเหมือนว่าฝ่ายค้านต้องการมากไปกว่านั้น เพราะเห็นเป็น “โอกาสทอง” ที่จะใช้ที่ประชุมรัฐสภา “ถล่ม” รัฐบาล ตั้งแต่หัวหน้ารัฐบาลไปจนถึง รัฐมนตรี เพื่อไม่ให้เป็นการเสียเที่ยว ด้วยเหตุนี้จึงจะเห็นได้ว่า ฝ่ายค้านเองจะคัดค้านมากเป็นพิเศษ เพราะไม่ต้องรอไปถึงวันเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจแต่จะอาศัยจังหวะนี้ “เปิดแผล” ครม.ใหม่

“สุทิน คลังแสง” ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย ซึ่งมีบทบาทในสภาผู้แทนราษฎรในแทบทุกนัด ได้ออกมาระบุว่า คณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) เตรียมที่จะหารือในวันที่ 22 ก.ค. เพื่อพิจารณาและวางกรอบการอภิปรายนโยบายรัฐบาลที่จะแถลงต่อรัฐสภา ส่วนการเตรียมความพร้อมของพรรคเพื่อไทย ล่าสุดได้เปิดให้ ส.ส.ของพรรคที่ต้องการอภิปรายเนื้อหา ยื่นเจตจำนงมายังพรรค. จากนั้นระหว่างวันที่ 20-24 ก.ค. พรรคจะจัด “คิวเข้ม” ให้กับ ส.ส.ก่อนการอภิปรายทั้งเนื้อหาและทักษะการอภิปราย

สำหรับแนวทางการอภิปรายนั้น ฝ่ายค้าน วางพลอตเอาไว้ที่ประเด็นเรื่อง การแก้ไขรัฐธรรมนูญ ด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านเทคโนโลยี ด้านความมั่นคง และด้านการเมือง

แต่ที่นอกเหนือไปกว่าสิ่งที่ฝ่ายค้านเปิดโปงข้อสอบดังกล่าวแล้ว คงไม่ต้องลุ้นกันให้เหนื่อยว่า ฝ่ายค้านจะไม่ “ลับดาบ” เอาไว้เชือด “รัฐมนตรี” หรือละเว้น พล.อ.ประยุทธ์ อย่างแน่นอน

โดยเฉพาะการประกาศ “จองกุญ” รัฐมนตรีคนสำคัญ อย่าง “อุตตม สาวนายน” รว.คลัง ว่าด้วยเรื่องคุณสมบัติของการเข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรี และประเด็นความเกี่ยวข้อง กับ “คดีกรุงไทย” ที่ปล่อยกู้ให้กับเครือฤๅษตามหานคร งานนี้พรรคเพื่อไทย จงใจดึงอุตตม ให้ลงมาคลุกในคดี ซึ่งมี “พานทองแท้ ชินวัตร” บุตรชายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายภา

ได้ตกเป็นจำเลยในคดีกรุงไทย อยู่เดิม

นอกจากนี้ตามโปยแล้ว ยังมี สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม . ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รว.เกษตรฯ สายล่อฟ้าเรื่องคดีและภาพลักษณ์ ส่วน มนูญญา ไทยเศรษฐ์ รว.เกษตรและสหกรณ์ น้องสาวของ “ชาดา

ไทยเศรษฐ์” แกนนำพรรคภูมิใจไทย ที่มีปัญหาเรื่องภาพของความเป็นเจ้าพ่อ ส่วนอีก 2 รัฐมนตรี คือ นิพนธ์ บุญญามณี รว.มหาดไทย และ วีรศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล รว.พาณิชย์

ด้วยเหตุนี้ฝ่ายค้านจึงพยายาม “ต่อรอง” ขอเพิ่มวันอภิปรายนโยบายรัฐบาลด้วยกันถึง 3 วัน ได้แก่ วันที่ 24-26 ก.ค. แต่งานนี้ความหวังของฝ่ายค้านที่ต้องการเปิดเกมถล่มรัฐบาลถึง 3 วัน 3 คืน ขอใช้เวลา 20 ชั่วโมงคงต้อง “รอลุ้น” ว่าจะได้ไฟเขียวจากประธานสภาฯ ที่ชื่อ “ชวน หลีกภัย” ว่าจะเปิดทางให้ได้ถึง 3 วันตามที่ต้องการหรือไม่ แต่ล่าสุด “พรเพชร วิชิตชลชัย” ประธานวุฒิสภา ออกมาส่งสัญญาณแล้วว่า “2 วันก็น่าจะพอ”

อย่างไรก็ดี หากฝ่ายค้านทั้งพรรคเพื่อไทยและอนาคตใหม่ คิดจะใช้เวทีรัฐสภา เปิดฉากถล่มรัฐบาลใหม่ ตั้งแต่ พล.อ.ประยุทธ์ กับอีก 6 รัฐมนตรี ก็คงต้องคิดเผื่อเอาไว้ด้วยว่า งานนี้ “พรรคพลังประชารัฐ” และ ส.ว.

เองก็ต้องทำหน้าที่องค์กรพิทักษ์ พล.อ.ประยุทธ์ อย่างเข้มข้นเช่นกัน

เช่นเดียวกันกับการที่พรรคร่วมรัฐบาลแต่ละพรรคเองก็ต้องออกหน้าพิทักษ์ “รัฐมนตรี” ในสังกัดของพรรคตัวเองไม่แตกต่างกัน

มีหน้าข้าหากมองไปยังความเก่าแก่กันแล้วงานนี้เห็นจะมีแต่ “พรรคเพื่อไทย” เท่านั้นที่พอจะมี “ผู้เล่น” ที่พอพิศพอเหวี่ยงกับ ฝ่ายรัฐบาล เพราะพรรคอนาคตใหม่ กลับกลายเป็นพรรคที่ติดบ่วงและวนอยู่กับเรื่องของ การสืบทอดอำนาจ เรื่องรัฐประหาร จนกลายเป็น “แผ่นเสียงดกร้อง”

ยิ่งมอง ยิ่งประเมนศึกในสภารอบนี้เห็น

ที่จะตอบได้ยากว่า ใครจะเป็นฝ่าย “เขย่า” ใคร เหลือๆ “ดาวสภา” ของพรรคเพื่อไทยที่พอจะใช้การได้ อาจจะโดนถล่มกลับ โดยที่ ส.ส. หน้าใหม่ อนาคตใหม่ ที่ยังไม่ “เขี้ยว” มากพอ อาจจะได้แต่มองดู โดยไม่รู้จะช่วยเหลืออย่างไร? ■

'จรินทร์'เร่งอัดฉีด พื้น'ศก.รากหญ้า'

**ลุยประกันรายได้
'เฉลิมชัย'ตั้งเป้า
ยางโลละ60บาท
ภท.ชงเมตคัลทัวร์
'จรินทร์'ชูทำงาน 4 การกิจเร่ง
ด่วน ประกันรายได้เกษตรกรช่วย
รากหญ้า (อ่านต่อหน้า 8)**

ต่อจากหน้า 1

ศก.รากหญ้า

'จรินทร์'ชูทำงาน4ภารกิจเร่งด่วน

เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม ที่กระทรวงพาณิชย์ นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวในโอกาสเข้ากระทรวงพาณิชย์วันแรกและรับฟังการรายงานจากผู้บริหารระดับสูงว่า ภารกิจเร่งด่วนที่ต้องดำเนินการในส่วนของการกระทรวงพาณิชย์มี 4 เรื่อง 1.ประกันรายได้เกษตรกร 2.เร่งผลักดันการส่งออก 3.ควบคุมราคาสินค้าและบริการ รวมถึงเข้าไปดูค่าครองชีพของประชาชนให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม 4.การเจรจาทางการค้าระหว่างประเทศที่ยังค้างท่อ สานต่อการเจรจาที่ริเริ่มไปแล้วให้จบโดยเร็ว เช่น การเจรจาความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (อาร์เซ็ป) รวมถึงเร่งเจรจาการค้ากับสหภาพยุโรป (อียู) ที่ยังไม่ได้ฉบับหนึ่ง ซึ่งขณะนี้ประเทศเดินหน้าไปสู่รัฐบาลจากการเลือกตั้ง น่าจะเริ่มต้นเจรจากับอียูได้

นายจรินทร์กล่าวว่า สำหรับนโยบายรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงพาณิชย์มีเรื่องสำคัญคือประกันรายได้เกษตรกร ได้บรรจุไว้ในนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล โดยรัฐบาลจะใช้แนวทางนี้ในการดูแลสินค้าเกษตรไม่ว่าจะเป็นข้าว ยาง มันสำปะหลัง ปาล์มน้ำมัน ข้าวโพด ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีจะแถลงเรื่องดังกล่าวต่อรัฐสภาต่อไป ซึ่งแนวทางการประกันรายได้นั้น ในการทำงานต้องหารือร่วมกัน 3 ฝ่าย คือ ฝ่ายราชการประกอบด้วย กระทรวงพาณิชย์และหน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง ภาคเอกชน และภาคเกษตรกรหรือผู้ที่เกี่ยวข้องโดยตรง ซึ่งทั้ง 3 ฝ่ายช่วยกันคิดช่วยผลักดันนโยบายให้เดินหน้าต่อไป

เริ่ม'ประกันรายได้'ให้เร็วที่สุด

"หลังรัฐบาลแถลงนโยบายต่อรัฐสภาแล้ว จะเริ่มทำงานที่กระทรวง โดยจะเริ่มประกันรายได้ให้เร็วที่สุดเพราะเกษตรกรรออยู่ ขณะนี้ปัญหาใหญ่เศรษฐกิจไทยคือเศรษฐกิจรากหญ้างั้น อยากรู้เห็นเศรษฐกิจรากหญ้าฟื้นตัวโดยเร็ว และแนวทางที่นำมาใช้คือทำให้รายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้นผ่านการประกันรายได้ ซึ่งที่ผ่านมาในการประกันรายได้ นั้น หลักการอยู่แล้วว่าจะต้องดำเนินการอย่างไร" นายจรินทร์กล่าว

นายจรินทร์กล่าวว่า ในเรื่องส่งออกยังไม่อยากพูดว่าเป็นห่วงหรือไม่เป็นห่วง หลักการทำงานคือต้องใกล้ชิดกับเอกชน มันใจว่าคนไทยมีศักยภาพ น่าจะเป็นผู้นำในการส่งออกได้ โดยเป้าหมายส่งออก 3% ของกระทรวงพาณิชย์ต้องไปดูว่ามีที่มาที่ไปอย่างไร เกิดปัญหาอุปสรรคอะไร โดยหวังว่าการทำงานของกระทรวงพาณิชย์จะเป็นส่วนหนึ่งในการพลิกฟื้นเศรษฐกิจ ซึ่งในการพลิกฟื้นเศรษฐกิจต้องทำงานร่วมกับกระทรวงการคลัง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

"ในการทำงาน ผมดูแลทั้งภารกิจรองนายกฯ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ รวมถึงการทำงานของพรรค หลังจากนี้ไปคงต้องทำงานสม่ำเสมอทุกภารกิจ และคงทำงานแบบไม่มีวันหยุด ส่วนการแบ่งงานกับรัฐมนตรีช่วยนั้นจะไปอีกครั้ง โดยนำหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติที่ผ่านมา มาใช้เป็นแนวทางการแบ่งงาน" นายจรินทร์กล่าว

เมื่อถามถึงราคาสินค้าสูงขึ้นจะดูแลอย่างไร นายจรินทร์กล่าวว่า สำหรับเรื่องการดูแลปากท้องของประชาชน เป็น 1 ใน 4 ประเด็นหลักที่ต้องเร่งขับเคลื่อน ซึ่งในการดูแลราคาสินค้าไม่ให้สูงเกินไปมีกฎหมายอยู่แล้ว ดังนั้น การดูแลค่าครองชีพต้องให้เป็นไปตามกฎหมายและถือเป็นหนึ่งในเป้าหมายของการทำงาน

งานแรก'เฉลิมชัย'ประเดิมแก้แล้ง

ที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่ นโยบายเร่งด่วนที่ต้องดำเนินการอันดับแรกคือการแก้ไขปัญหาภัยแล้งและโรคระบาดขอพืช ซึ่งจะต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อเตรียมมาตรการรองรับให้ปริมาณน้ำมีเพียงพอ ยังไม่ถึงวิกฤตที่จะต้องประกาศภัยแล้ง ส่วนการแก้ไขปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ โดยเฉพาะข้าวและยางพารา ยืนยันว่าจะดำเนินการตามนโยบายประกันรายได้ที่หาเสียงไว้ แต่ต้องหารือเพื่อหาแนวทางที่เหมาะสมก่อน จะส่งเสริมเรื่องการตลาดนำการผลิต ซึ่งจะช่วยแก้ปัญหาราคาสินค้าเกษตรได้ตามเป้า พร้อมสานต่อโครงการของรัฐมนตรีคนเก่า และยังมีโรคระบาดพืช โรคระบาดสัตว์ ประมง ก็เป็นเรื่องเร่งด่วนที่ต้องแก้ไขเช่นกัน

นายเฉลิมชัยกล่าวว่า สำหรับเรื่องปัญหาค่าเงินบาทมีความผันผวนต้องประสานงานกับกระทรวงพาณิชย์ ในเรื่องการตลาดคาดว่าจะต้องใช้วิธีตลาดนำเกษตรกร จะได้ผลิตสินค้าให้ตรง

กับความต้องการของผู้บริโภค และเชื่อมั่นราคาสินค้าจะตรงกับเป้าหมายที่วางไว้ ส่วนโครงการไหนที่จะดำเนินการต่อเนื่อง เรื่องประกันราคาสินค้าต้องรอประสานงานกับกระทรวงพาณิชย์ แล้วถึงจะมีการดำเนินการอย่างเต็มรูปแบบ

เร่งหาผู้ว่ากยท./ดันราคา60บ./กก.

นายเฉลิมชัยกล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทย (บอร์ด) กยท. ในวันที่ 19 กรกฎาคม จะพิจารณาแนวทางการหาหรือผู้ว่ากยท. คนใหม่เพื่อแทนนายธีรยุทธ สุทธะอาด ผู้ว่ากยท. คนปัจจุบัน ที่มีคำสั่งจากนายกรัฐมนตรีไปช่วยราชการที่สำนักนายกรัฐมนตรีและลาออกตำแหน่งไปแล้ว ซึ่งการลาออกของนายธีรยุทธไม่ได้ส่งผลกระทบต่อการทำงานของ กยท. ในด้านการบริหาร เนื่องจากนายธีรยุทธจะครบวาระการดำรงตำแหน่งในเดือนสิงหาคมนี้ ซึ่งเป็นโอกาสอันดีที่จะปรับทัพหาคนใหม่เข้ามาเพื่อแก้ปัญหาราคายางตกต่ำในปัจจุบัน

นายเฉลิมชัยกล่าวว่า ส่วนการผลิตต้นราคายางตามนโยบายของพรรคประชาธิปัตย์ที่หาเสียง ตั้งเป้าหมายไว้ที่ 60 บาทต่อกิโลกรัม ขณะที่พรรคพลังประชารัฐตั้งราคาในช่วงหาเสียงไว้ที่ 65 บาทต่อกิโลกรัม นั้น รัฐบาลมีนโยบายดึงยางออกจากระบบ โดยการใช้ยางในประเทศจากปัจจุบันใช้อยู่ที่ 14% จะเพิ่มเป็น 20-30% ภายใต้แผนนำยางไปทำถนน ส่งเสริมให้เกิดการแปรรูป พัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑ์ยางให้สูงขึ้น วิธีการเหล่านี้จะช่วยดึงราคายางให้เพิ่มขึ้นเป็น 60 บาทต่อกิโลกรัมได้ แต่ในกรณีที่ราคาไม่ถึง 60 บาทต่อกิโลกรัม รัฐบาลจะชดเชยส่วนต่างให้

ดึงรัฐ-เอกชนเพิ่มใช้น้ำยาง

ด้านนายสุพันธุ์ นวลพรหมสกุล รองผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กล่าวว่า ช่วงเดือนตุลาคม 2561 ถึงมิถุนายน 2562 กยท. ได้เพิ่มความต้องการใช้ยางจากภาครัฐ เช่น โครงการส่งเสริมการใช้ยางพาราของหน่วยงานภาครัฐ ซึ่งตามแผนคาดการณ์ว่าจะใช้น้ำยาง 167,231.60 ตัน ปัจจุบันมีการใช้ยาง 66,552.57 ตัน และโครงการ 1 หมู่บ้าน 1 กิโลกรัม ตามแผนกำหนดไว้ที่ 1,232.29 ตัน ปัจจุบันมีการใช้ยาง 53.30 ตัน ในส่วนของการเพิ่มความต้องการใช้ยางจากภาคเอกชน เช่น โครงการสนับสนุนสินเชื่อผู้ประกอบการผลิตผลิตภัณฑ์ยางพาราตามแผนกำหนดไว้ที่ 60,000 ตัน มูลค่า 15,000 ล้านบาท ปัจจุบันมีการใช้ยาง 14,408.20 ตัน มูลค่า 39,492.73 ล้านบาท, โครงการชื้อปราชัยชาติ ตามแผนกำหนดไว้ที่ 2,000 ตัน ปัจจุบันมี

การใช้ยาง 2,669.40 ตัน มาตรการด้านโคนยางตามแผน 4 แสนไร่ต่อปี ดำเนินการได้ 9.1 หมื่นไร่ โครงการพัฒนาอาชีพชาวสวนยางรายย่อยเพื่อความยั่งยืน ตามแผนกำหนดไว้ 1.39 แสนไร่ ผลดำเนินการได้ 6.8 หมื่นไร่

นอกจากนี้ ในส่วนของมาตรการจัดการด้านการตลาดและราคายาง หน่วยธุรกิจของ กยท. ได้เข้าไปประมูลซื้อขายในตลาดทั้งสิ้น 8.5 หมื่นตัน มูลค่า 3,792.06 ล้านบาท เพื่อเพิ่มการแข่งขันด้านราคา และชื้อน้ำยางในตลาดไม่ให้เคลื่อนไหวจนส่งผลกระทบต่อรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง

ธรรมนัสขอล้างภาพมด.แบล็กลิสต์

นายประภัตร โพธสุธน รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า การกิจแรกต้องเร่งช่วยเหลือเกษตรกรโดยเฉพาะชาวนา เพราะนอกจากภัยแล้งต้นทุนข้าวที่อยู่ในระดับสูงตันละ 5,000 บาท กระทรวงควรจะมีมาตรการชดเชยรายได้ ราคาข้าวให้แก่เกษตรกร แต่จะเป็นเท่าไร ต้องขอหารือกับทุกฝ่ายก่อน ยังไงก็ตามเรื่องเร่งด่วนที่ต้องปฏิบัติคือ การแก้ไขปัญหายากแล้ง

น.ส.มนัญญา ไทยเศรษฐ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า จะอาศัยประสบการณ์การทำงานในระดับท้องถิ่นที่ทำงานจริงๆ มาตลอด 10 ปี ที่รู้รายละเอียดของความต้องการของเกษตรกร มั่นใจว่าปัญหาของเกษตรกร โดยจะนำปัญหาขึ้นมาหารือ เสนอต่อ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อหาแนวทางในการแก้ปัญหา เน้นการนำเทคโนโลยีเข้ามาใช้ในภาคเกษตรมากขึ้น โดยขบวนการบริหารจัดการเป็นสิ่งสำคัญ ต้องแก้ไขปัญหาก็ถูกจุด คิดว่าจะนำรูปแบบการบริหารจัดงานในที่ที่ประสบความ

สำเร็จมาบริหารในระดับประเทศต่อ ส่วนที่มีคนมองว่า 4 คน มาจาก 4 พรรค จะทำงานร่วมกันได้หรือไม่ นั้น มองว่าจะช่วยทำให้การทำงานมีความหลากหลายมากขึ้น ทุกปัญหาทุกนโยบายจะต้องมีการหารือ ให้เกิดการแก้ปัญหาให้เกษตรกรอย่างแท้จริง เพื่อภาพรวมของประเทศ

ด้าน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า การทำงานครั้งนี้เป็นเพียงการพบปะข้าราชการกระทรวงและหารือเรื่องเร่งด่วนคือเรื่องปัญหายากแล้ง ส่วนการเข้ามาทำงานในครั้งนี้ หวังว่าจะล้างภาพรัฐมนตรีแบล็กลิสต์ให้ได้ เพราะตัวเองมาจากดินเข้าใจเรื่องสินค้าเกษตรดี ว่าเกษตรกรผลิตไม่มีที่ขายจึงต้องหาลาดให้โดย

ตั้งใจทำหน้าที่ ส่วนการชักฟอกของฝ่ายค้านเตรียมรับมือไว้แล้วไม่กังวลใดๆ ทั้งนี้ ในวันที่ 19 กรกฎาคม ตนพร้อม กับ 2 รัฐมนตรีช่วยจะลงพื้นที่แก้ปัญหาภัยแล้ง ที่เขื่อนภูมิพล จ.ตาก และเขื่อนสิริกิติ์ จ.อุตรดิตถ์ เพื่อรับฟังปัญหาของประชาชน ก่อนร่วมกันหาแนวทางป้องกันและแก้ปัญหายากแล้งต่อไป

'พิพัฒน์'เร่งสร้างมั่นใจมาเที่ยวไทย

ที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ภาคการท่องเที่ยวถือเป็นรายได้หลักของประเทศไทย ทำให้การเข้ามาทำงานและปฏิบัติหน้าที่ในกระทรวงครั้งนี้จะพยายามดึงดูดนักท่องเที่ยวเข้ามาเที่ยวในประเทศไทยให้มากขึ้น และนำรายได้เข้ามาสู่ประเทศไทยให้มากกว่าที่ผ่านมา สำหรับนักท่องเที่ยวชาวจีน ที่เกิดเหตุการณ์เรือล่มที่จังหวัดภูเก็ตเมื่อปี 2561 รวมถึงเศรษฐกิจของจีนที่ยังดูไม่ค่อยดีมากนัก ซึ่งการจะออกมามาตรการที่เป็นการกระตุ้นตลาดจีนโดยเฉพาะอย่างไรมัน ต้องดูนโยบายของนายกรัฐมนตรีก่อน จึงจะมีความชัดเจนมากขึ้น ในส่วนของจำนวนนักท่องเที่ยวและเป้าหมายรายได้ คงไม่มีการปรับเป้าหมายลดลง เพราะจะเป็นการพัฒนาให้ดีกว่าเดิมแทน

"เรื่องเร่งด่วนจะดำเนินการเป็นอย่างแรก คือการสร้างความมั่นใจให้กับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ที่จะเข้ามาเที่ยวในประเทศไทย เนื่องจากปัจจุบันยังได้ยินอยู่บ่อยครั้งว่านักท่องเที่ยวต่างชาติที่เข้ามาเที่ยวในประเทศไทย ยังไม่มีความมั่นใจในความปลอดภัยด้านการท่องเที่ยว จึงเป็นภารกิจที่ต้องทำอย่างเร่งด่วน ซึ่งแนวทางคร่าวๆ ในการดำเนินงานคือจะสร้างอาสาสมัครตามชุมชน ในการช่วยดูแลและปกป้องนักท่องเที่ยว เพราะเจ้าหน้าที่ตำรวจอาจจะไม่ทั่วถึงไม่มากพอ จึงจะหาวิธีระดมอาสาสมัครเข้ามาและนำลงในชุมชน ซึ่งจะเริ่มต้นในปีนี" นายพิพัฒน์กล่าว

ขอดูก่อนต่อมาตรการฟรีวีซ่า

นายพิพัฒน์กล่าวว่า ข้อเรียกร้องของภาคเอกชนที่ต้องการให้ขยายเวลาการใช้มาตรการฟรีวีซ่า ซึ่งมีโอกาสที่จะต่ออายุแต่ทั้งนี้ต้องรอ นโยบายของนายกรัฐมนตรีก่อน จึงจะสามารถบอกได้แน่ชัด แต่จริงๆ ในฐานะที่เข้ามาดูแลกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ความต้องการที่จะอำนวยความสะดวกให้ผู้ที่ต้องการเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยให้มากที่สุด จากเสียงสะท้อนของภาคเอกชน บอกว่าที่ผ่านมายังไม่ค่อยได้ส่งเสริมถึงปัญหาหรือความต้องการในภาคการท่องเที่ยว

ที่ยาวมากนัก จะมีการพยายามลงไปทำความเข้าใจกับผู้ประกอบการในทุกจังหวัด ที่มันต้องเที่ยวไปทั่ว แล้วนี่เชื่อว่าการท่องเที่ยวของประเทศไทย จะพัฒนาไปสู่การท่องเที่ยวครบทั้ง 77 จังหวัด ซึ่งต้องการเน้นเรื่องการท่องเที่ยวชุมชน เพราะรายได้จากการท่องเที่ยวจะลงถึงชุมชนโดยตรง ไม่ใช่การกระจุกตัวอยู่ในส่วนใดส่วนหนึ่งเท่านั้น

“เมื่อรับมอบหน้าที่ตรงนี้ในการเข้ามาทำงานแล้ว ก็ต้องไม่มองว่าเป็นงานที่ยาก ต้องไม่มีอะไรที่เป็นเรื่องยาก ทุกอย่างต้องฟันฝ่าไปได้ และต้องทำให้ดีที่สุด โดยจะดูรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวที่ผ่านมาเป็นแบบอย่างอะไรที่ดีก็จะคงไว้ต่อไป ส่วนอะไรที่อาจจะยังไม่ดีเท่าที่ควรก็จะพัฒนาให้ดีขึ้นกว่าเดิม” นายพิพัฒน์กล่าว

นายพิพัฒน์กล่าวว่า ส่วนเรื่องค่าเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่ามากขึ้น เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติลดลง เพราะการที่ค่าเงินบาทแข็ง นักท่องเที่ยวก็จะใช้เงินในการท่องเที่ยวมากขึ้น ซึ่งจะมีการปรึกษากับผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะทำอย่างไรให้ค่าเงินบาทอยู่ในค่าที่เหมาะสมมากที่สุดได้ สำหรับการท่องเที่ยวเชิงกีฬา จะมีการผลักดันให้นักการจัดงานกีฬาระดับโลกเข้ามาจัดในประเทศไทยมากขึ้น ซึ่งจะเป็นการนำรายได้เข้าประเทศอีกส่วนหนึ่ง เพราะผู้ติดตามที่จะเข้ามาชมการแข่งขันก็จะถือโอกาสเข้ามาเที่ยวในประเทศไทยด้วย เพราะประเทศไทยเป็นประเทศที่นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติต้องการมาเที่ยวมากอยู่แล้ว

หนักใจบาทแข็งจุดเที่ยวไทย

นายพิพัฒน์กล่าวภายหลังรับฟังรายงานจากผู้บริหารกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาว่า วาระเร่งด่วนที่ต้องเร่งแก้ไขคือ ปัญหาความปลอดภัยของนักท่องเที่ยว เพื่อสร้างความมั่นใจให้เล็งเห็นความสำคัญมาเที่ยวไทยอย่างต่อเนื่อง โดยจะจัดโครงการอาสาสมัครในแต่ละชุมชนมาช่วยดูแลความปลอดภัยแก่นักท่องเที่ยวเพิ่มเติม เพราะลำพังแค่กำลังเจ้าหน้าที่ตำรวจอาจจะไม่พอ โดยจะเริ่มโครงการในปีนี้ ยอมรับว่าปัญหาหนักใจสุดคือ สถานการณ์เงินบาทแข็งค่าที่ปัจจุบันอยู่ในระดับ 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยลดลง เนื่องจากต้องใช้จ่ายสูงขึ้น ซึ่งมองว่าหากอัตราแลกเปลี่ยนอยู่ระดับ 32 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐจะเป็นระดับที่เหมาะสมและช่วยคึงนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเพิ่มขึ้น โดยเตรียมนำเรื่องนี้ปรึกษากับทางนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงการคลัง รวมถึงธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ถึงแนวทางการดูแลค่าเงินบาทให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

โปรโมตเมดิคัลทัวร์ผสมกัญชา

นายพิพัฒน์กล่าวว่า นอกจากนั้นจะมีการโปรโมตการท่องเที่ยวเชิงการแพทย์ (เมดิคัลทัวร์) ที่มีกัญชาเป็นส่วนประกอบในการรักษาสุขภาพ รวมถึงใช้ในแวดวงแพทย์ ดีที่ออกจัดทำโปรแกรมเพื่อสุขภาพต่างๆ เพราะกัญชาถือเป็นหนึ่งในตำรับยา 16 สูตรของรัชกาลที่ 3 ให้เป็นจุดขายใหม่ที่โดดเด่นของภาคท่องเที่ยวไทย สอดรับกับขนาดแผนที่ได้รับความนิยมจากนักท่องเที่ยวทั้งไทยและต่างประเทศ โดยจะนำไปผสมผสานกับความรู้ทางการแพทย์แผนไทยให้ถูกต้อง และพนักงานต้องมีประกาศนียบัตรรับรองจากกระทรวงสาธารณสุข และนำร่องจัดโมเดลท่องเที่ยวรูปแบบนี้ในทั้ง 6 ภูมิภาคของไทย ภาคละ 1-2 โมเดล วางเป้าหมายเห็นความคืบหน้าภายใน 6 เดือนถึง 1 ปีนับจากนี้ คาดหวังถึงความสนใจจากนักท่องเที่ยวฝั่งยุโรปและอเมริกาที่มีทัศนคติเป็นบวกต่อเรื่องการใช้กัญชาเพื่อการแพทย์ โดยนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ได้สั่งการให้กระทรวงสาธารณสุขประสานงานกับหน่วยงานในภาคท่องเที่ยว เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ด้วยการหาโมเดลในแต่ละพื้นที่เป็นการนำร่อง

“การท่องเที่ยวเชิงกีฬาจะมีการจัดการจัดการแข่งขันหรือทัวร์นาเมนต์ด้านอี-สปอร์ตรายการใหญ่ๆ มาจัดในไทย เพราะเป็นกีฬาที่กำลังได้รับความนิยมเทียบเท่าฟุตบอล ค่าตัวของนักกีฬาอี-สปอร์ตเริ่มสูงขึ้นเรื่อยๆ และมีการเข้าถึงกันมากขึ้น สโมสร ทุนการสร้างนักกีฬาอี-สปอร์ตให้เป็นมืออาชีพมากขึ้น หากดึงทัวร์นาเมนต์ด้านนี้มาจัดในไทยได้หลายรายการ จะช่วยเพิ่มจำนวนนักท่องเที่ยวและรายได้ สร้างการเติบโตแก่ตลาดความสนใจเฉพาะอย่างท่องเที่ยวเชิงกีฬา (สปอร์ต ทัวริซึม) ที่ไทยมีอู่venต์น่าสนใจอย่างงานโมโตจีพีที่ จ.บุรีรัมย์” นายพิพัฒน์กล่าว

หนุนบริการแกร็บให้ถูกกม.

นายพิพัฒน์กล่าวว่า นโยบายของพรรคภูมิใจไทย โดยกระทรวงคมนาคมเตรียมผลักดันให้บริการผ่านแพลตฟอร์ม Grab เป็นเรื่องถูกกฎหมาย คาดว่าจะเข้ามาช่วยแก้ไขปัญหารถแท็กซี่และรถสาธารณะในไทย โดยเฉพาะในเมืองท่องเที่ยว อาทิ กรุงเทพฯและภูเก็ต หลังจากเกิดเหตุการณ์คนขับรถตู้โดยสารที่ภูเก็ตเรียกเก็บค่าโดยสารจากสนามบินภูเก็ตไป

โรงแรมที่พักสูงถึง 3,000 บาท จน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ออกมาแสดงความเห็นห่วงต่อภาพลักษณ์การท่องเที่ยวของภูเก็ตและประเทศไทย จะเสียหายจากพฤติกรรมเอาเปรียบนักท่องเที่ยว ขณะเดียวกันพรรคภูมิใจไทยเตรียมเสนอไปยังรัฐบาล ผลักดันให้ธุรกิจที่พักให้เช่าระยะสั้น เช่น บ้านเช่า (โฮมแชร์) ที่เสนอขายผ่านแพลตฟอร์ม Airbnb (แอร์บี แอนด์บี) เป็นเรื่องถูกกฎหมายในไทยเช่นกัน เพื่อลงไปถึงตลาดผู้ประกอบการโฮมสเตย์ โดยมีแอร์บีแอนด์บีเป็นตัวกลางการจำหน่าย

‘อุตตม’พิตเยี่ยมกรมแรงงาน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม ได้เรียกหน่วยงานของกระทรวงการคลัง 3 หน่วยงาน ได้แก่ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และกรมสรรพากร เข้ามาหารือเกี่ยวกับการดำเนินงานและมาตรการต่างๆ ที่จะเสนอรัฐบาลในอนาคต ซึ่งในเบื้องต้นได้มีการพูดคุยกัน 2-3 ประเด็นแล้ว โดยหลังจากนี้อาจมีการเรียกหน่วยงานอื่นเข้ามาหารือหรือไม่ตนก็จะเดินทางไปเยี่ยมเยือนที่กรมเพื่อหารือเกี่ยวกับแนวทางดำเนินงานของกรมด้วยตัวเอง

“เรียกทั้ง 3 กระทรวงเข้ามาหารือว่าตอนนี้เขากำลังทำอะไร มีการดำเนินการไปถึงไหนแล้ว ส่วนเรื่องการทำตามนโยบายของพรรคพลังประชารัฐที่ได้หาเสียงไว้มันจะต้องรอรัฐบาลแถลงนโยบายก่อน ถึงจะบอกได้ว่ากระทรวงการคลังควรจะดำเนินการต่อไปอย่างไร” นายอุตตมกล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า นายอุตตมเรียก สศค.หารือถึงแผนกระตุ้นเศรษฐกิจและแนวทางการช่วยเหลือประชาชนรากหญ้าและกลุ่มเอสเอ็มอี โดยนายอุตตมสั่งการให้เร่งสรุปมาตรการเพื่อนำเสนอ ครม.ทันทีที่รัฐบาลแถลงนโยบายต่อสภา เพื่อให้ทันต่อการนำมาตรการเศรษฐกิจในปีนี้ ส่วน สคร.เป็นการหารือถึงการเปลี่ยนตัวบอร์ดรัฐวิสาหกิจ ปกติต้องเปลี่ยนตามรัฐบาลและตามเจ้ากระทรวงที่รัฐวิสาหกิจสังกัด

ลุ้นลุยเก็บแวตธุรกิจออนไลน์

แหล่งข่าวกล่าวว่ สำหรับกรมสรรพากรมาให้ข้อมูลถึงการปรับลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 10% ตามที่พรรคพลังประชารัฐหาเสียงไว้ว่าจะกระทบรายได้แค่ไหน เพราะก่อนหน้านี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ แสดงความกังวลมาก หากลดภาษีที่ตามมาโดยนโยบายที่หาเสียงไว้

จะทำให้รายได้สรรพากรหายไปมากพอสมควร ซึ่งกรมสรรพากรสร้างรายได้เข้ารัฐอันดับหนึ่ง ดังนั้นต้องพิจารณาเรื่องนี้ให้รอบคอบ

ทั้งนี้ กรมสรรพากรเสนอให้เร่งผลักดันเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) จากธุรกิจออนไลน์ที่ดำเนินธุรกิจของไทย เช่น เฟซบุ๊ก ยูทูบ ยูทิล ขณะนี้กฎหมายอยู่ในชั้นการพิจารณาของกฤษฎีกา ซึ่งรัฐบาลใหม่จะต้องยืนยันกฎหมายว่าจะผลักดันต่อไป ไม่เช่นนั้นกฎหมายจะถูกตีตกไป โดยกฎหมายดังกล่าวจะเป็นส่วนหนึ่งในการสร้างรายได้ให้สรรพากร

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ศก.รากหญ้า

'อุตตม'สานต่อ'อีเพย์เมนต์'

ในเวลาต่อมา นายอุตตม โพสต์ข้อความทางเฟซบุ๊ก ดร.อุตตม สภาวณาน ระบุหัวข้อ "ความท้าทายใหม่ของการกระทรวงการคลัง" ว่าช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา เราได้เห็นความเปลี่ยนแปลงรูปแบบการชำระเงินในสังคมไทยค่อนข้างชัด คือการใช้เงินสดกำลังถูกแทนที่ด้วยระบบการชำระเงินดิจิทัล คนเริ่มถือเงินสดไว้กับตัวน้อยลง สิ่งเหล่านี้กำลังนำเราไปสู่สังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ที่หลายๆ ประเทศได้ล้ำหน้าไปแล้ว ซึ่งผมเคยพูดเรื่องนี้มาบ้างแล้ว

วันนี้อยากเพิ่มเติมบางแง่มุม กล่าวคือสังคมไทยต้องก้าวเข้าสู่สังคมไร้เงินสดเต็มรูปแบบเหมือนประเทศอื่นๆ ซึ่งวันนี้มีสัญญาณบางอย่างเกิดขึ้นแล้ว เราเริ่มเห็นผู้คนกล้าโอนเงินซื้อสินค้าออนไลน์ กล้าชำระค่าน้ำค่าไฟ จองตั๋วเครื่องบิน ที่พัก และอื่นๆ ผ่าน e-wallet มากขึ้น นี่คือการก้าวแรกของสังคมไร้เงินสด

กระทรวงการคลังในสมัยรัฐบาลที่ผ่านมาได้ริเริ่มยุทธศาสตร์พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (National e-Payment Master Plan) ซึ่งช่วยผลักดันให้เกิดสังคมไร้เงินสดในประเทศไทยเร็วขึ้น National e-Payment นอกจากจะช่วยให้การชำระเงินสะดวกขึ้นแล้ว ยังช่วยประหยัดเวลา ประหยัดงบประมาณ สามารถตรวจสอบย้อนกลับได้ ป้องกันปัญหาการทุจริตอีกด้วย โดยเฉพาะระบบการเงินการคลังของภาครัฐวันนี้ การทำธุรกรรมผ่านระบบ e-Payment ก็เพื่อความโปร่งใส ปิดช่องการทุจริตคอร์รัปชัน ซึ่งถือเป็นนโยบายสำคัญของ

รัฐบาลชุดนี้

"ผมเห็นว่ากระทรวงการคลังยุคใหม่จะต้องให้ความสำคัญในการดูแลส่งเสริมให้เกิดการใช้เทคโนโลยีทางการเงินใหม่ๆ เพื่อช่วยส่งเสริมเศรษฐกิจใหม่ และสร้างความโปร่งใสให้การคลังของรัฐ ซึ่งจะเป็นประโยชน์กับประเทศอย่างยิ่ง"

'สนธิรัตน์'เน้นลดภาระประช.

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวก่อนร่วมประชุมกับผู้บริหารกระทรวง ข้าราชการระดับสูง ผู้บริหารบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) ผู้บริหารการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ในการเข้ากระทรวงพลังงานวันแรกว่า มีความตั้งใจเข้าบริหารกระทรวงพลังงานให้เป็นของประชาชนคนไทยทุกคน จะดูแลราคาพลังงานทุกประเภทให้สามารถลดภาระประชาชนได้ ขณะเดียวกันต้องสร้างรายได้เป็นกลไกหนึ่งในการพัฒนาความมั่นคงด้านพลังงานและเศรษฐกิจประเทศ ส่วนกรณีถูกมองว่ากระทรวงพลังงานเป็นแหล่งชุมทรัพย์ทางการเมืองนั้นไม่ยอมให้มองเช่นนั้น เพราะข้าราชการมีความตั้งใจ การมองเช่นนั้นจะทำให้เสียกำลังใจ โดยภายใต้การบริหารของตนจะดำเนินการอย่างโปร่งใส สิ่งที่เขาใจผิดต้องได้รับการแก้ไข

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า กรณีคำวินิจฉัยของผู้ตรวจการแผ่นดินเรื่องสัดส่วนไฟฟ้าของรัฐ จนอาจกระทบกับแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าประเทศ 20 ปี (พ.ศ. 2562-2580) ต้องขอหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน ปัจจุบันกระทรวงเตรียมส่งหนังสือชี้แจงผู้ตรวจการแผ่นดินแล้ว ส่วนกรณีการอุดหนุนราคาพลังงานให้กับผู้ขายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐทั้งไฟฟ้าและก๊าซหุงต้มจะขอหารือกับกระทรวงการคลังเพื่อพิจารณาถึงแนวทางที่เหมาะสมว่าคงเดิมหรือปรับเปลี่ยนอย่างไร แต่หลักสำคัญคือผู้ขายได้น้อยต้องได้รับการดูแล

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า สำหรับการดูดซับปริมาณน้ำมันปาล์มดิบ (ซีพีโอ) ในการผลิตน้ำมันบี10 และบี20 นั้น ขณะนี้ต้องดูแลซีพีโอเป็นหลัก โดยกระทรวงพลังงานจะยึดผลิตน้ำมันบี10 เป็นน้ำมันฐาน แต่หากซีพีโอแย่งกันก็จะสนับสนุนบี20 ต่อไป โดยส่วนลดบี20 ถูกกว่าดีเซลอัตรา 5 บาทต่อลิตร ที่จะหมดอายุวันที่ 31 กรกฎาคมนี้ ขอพิจารณาอีกครั้งเพราะต้องดูจากปริมาณซีพีโอเป็นหลัก

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า กรณีที่มีกระแสข่าวบริษัท เซพรอน ประเทศไทย ซึ่งเป็นผู้ดำเนินงานหลักผู้รับสัมปทานแหล่งเอราวัณ และบริษัท

โททาล ซึ่งเป็นผู้ร่วมลงทุนในแหล่งบงกชในอ่าวไทยได้ยื่นหนังสือเตือน (โนติส) ถึงกระทรวงพลังงานขู่ฟ้องอนุญาโตตุลาการ หากไม่ได้รับความชัดเจนเรื่องการวางหลักประกันการรื้อถอนแท่นผลิตปิโตรเลียมที่จะหมดอายุสัมปทานในช่วงปี 2565-2566 นั้น ยืนยันว่าดำเนินการตามกฎหมายปิโตรเลียม และหากฟ้องร้องก็พร้อมชี้แจง

ดึงปมช่วยขายสินค้าชุมชน

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานกล่าวว่า การหารือร่วมกับนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ครั้งนี้ยังไม่มีข้อเสนอข้อสรุปใดๆ เป็นเพียงการแนะนำตัว โดยนายสนธิรัตน์ได้ให้นโยบายเร่งด่วน คือ การนำพลังงานมาเชื่อมโยงกับชุมชน เพื่อช่วยให้ชุมชนมีรายได้เพิ่มขึ้น อาทิ การนำสินค้าของชุมชนทั่วประเทศขายผ่านสถานีบริการน้ำมัน (ปั๊ม) เป็นอีกช่องทางในการสร้างรายได้ให้ชุมชน วิสาหกิจชุมชนทั่วประเทศ โดยวันที่ 19 กรกฎาคมนี้ นายสนธิรัตน์จะไปเปิดงานโครงการไทยเด็ด ที่ปั๊มน้ำมัน ของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ในพื้นที่ระยอง (เส้นทางขาออก) จ.เพชรบุรี ซึ่งเป็นโครงการที่นายสนธิรัตน์ต้องการช่วยเหลือชุมชนและผลักดันตั้งแต่เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ และนายสนธิรัตน์นัดประชุมอีกครั้งรูปแบบเวิร์กช็อปวันที่ 20 กรกฎาคม

ส.อ.ท.หารือ'สมคิด'ขอฟื้นกรอ.

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ผลสำรวจความเชื่อมั่นผู้ประกอบการประจำเดือนมิถุนายน 2562 อยู่ที่ระดับ 94.5 ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนอยู่ที่ระดับ 95.9 เนื่องจากผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับความล่าช้าในการจัดตั้งรัฐบาลทำให้การดำเนินนโยบายภาครัฐ และการใช้จ่ายงบประมาณชะลอตัว ประกอบกับเงินบาทแข็งค่ามากกว่าประเทศอื่นในภูมิภาค ส่งผลด้านลบต่อความสามารถในการแข่งขันประเทศผู้นำเข้าวัตถุดิบราคาลดลง นอกจากนี้ยังมีความเสี่ยงจากความยืดเยื้อของสงครามการค้าจนหลายหน่วยงานด้านเศรษฐกิจต่างปรับลดประมาณการอัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจในปี 2562 ลง อย่างไรก็ตามคาดว่าความเชื่อมั่นเดือนกรกฎาคมจะกลับมาดีขึ้นเพราะปัจจุบันมีรัฐบาลบริหารประเทศแล้ว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า วันที่ 19 กรกฎาคมนี้ ส.อ.ท.จะหารือกับนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เพื่อหารือแนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจโดยต้องการให้มีการประชุมในคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน (กรอ.)

แฟ้มข่าว



●คลังเร่ง รสก.

เบิกจ่ายกระตุ้น ศก.

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า สคร.ติดตามโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของรัฐวิสาหกิจจำนวน 45 แห่ง อย่างใกล้ชิด และยังคงเร่งรัดให้รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบฯ ลงทุนให้เป็นไปตามเป้าหมาย เพื่อกะตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจในช่วงครึ่งหลังของปีและสานต่อการลงทุนโครงการขนาดใหญ่ให้แล้วเสร็จ โดยในช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณหรือระหว่างเดือนตุลาคม 2561-พฤษภาคม 2562 การเบิกจ่ายงบฯ ลงทุนของรัฐวิสาหกิจปี 2562 มีผลการเบิกจ่ายงบฯ ลงทุนสะสมจำนวน 105,346 ล้านบาท หรือคิดเป็น 85% ของแผนการเบิกจ่ายงบฯ ลงทุนสะสม โดยเป็นผลการเบิกจ่ายงบฯ ลงทุนสะสมของรัฐวิสาหกิจปีงบประมาณจำนวน 60,742 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจปีปฏิทินจำนวน 44,604 ล้านบาท

นครพนมเดินหน้าพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ

เมื่อเร็ว ๆ นี้ ที่ห้องประชุมไฮฮอลล์ 2 โรงแรมไฮไฮเทล อ.เมือง จ.นครพนม จังหวัดนครพนม และกรมธนารักษ์ ได้จัดให้มีพิธีลงนามสัญญาเช่าที่ราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษนครพนม ร่วมกับบริษัทเอกชน เพื่อพัฒนาพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษโดยจะก่อให้เกิดการค้า การลงทุน และสร้างความเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจในจังหวัดนครพนม

นางสาววิลาวัลย์ วีระกุล รองอธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า กรมธนารักษ์ ได้ลงนามสัญญาเช่าที่ราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษนครพนม ร่วมกับบริษัทเอกชน ซึ่งได้ผ่านกระบวนการพิจารณาสรรหาคัดเลือกจากคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจ (กนพ.) เมื่อวันที่ 17 พ.ค. 62 โดยมีมติเห็นชอบให้บริษัทเอกชน ได้รับสิทธิพัฒนาพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษนครพนม เนื้อที่ประมาณ 1,334-2-28.10 ไร่ โดยมีรายละเอียดคือ รูปแบบโครงการที่เสนอ ภายใต้วิสัยทัศน์ “สังคมน่าอยู่ ประชูปริศนาสู่อาเซียนและจีนตอนใต้” “ONE NAKHONPHANOM” เป็นลักษณะพาณิชยกรรมแบบผสม (Commercial Mix Use) โดยมุ่งเน้นการออกแบบกิจกรรมให้มีความหลากหลายและสอดคล้องกับสภาพแวดล้อมที่เป็นอยู่ ได้แบ่งการพัฒนาพื้นที่ ออกเป็น 4 กลุ่ม ได้แก่ เมืองวัฒนธรรม (Cultural Town) ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ (Convention Center) ศูนย์รวมกีฬาต่าง ๆ และสนามกีฬา (Sports Complex) ศูนย์กระจายสินค้า คลังสินค้า และเขตอุตสาหกรรมทั่วไป (Distribution Center and Industrial Park) มูลค่าโครงการประมาณ 1,685.015 ล้านบาท ระยะเวลาเช่า 50 ปี อัตราค่าเช่าไร่ละ 8,400 บาท/ไร่/ปี ปรับปรุงค่าเช่าร้อยละ 9 ทุก 3 ปี ค่าธรรมเนียมเช่าไร่ละ 140,000 บาท/ไร่/ 50 ปี

ทั้งนี้ รัฐจะมีรายได้เพิ่มจากค่าเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า เป็นเงิน 1,199.86 ล้านบาท และค่าธรรมเนียม 262.47 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 1,462.33 ล้านบาท จะสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในจังหวัดนครพนม จากการจ้างงาน ชีววัตถุดิบ การผลิตสินค้าเกษตรแปรรูป การท่องเที่ยว ตลอดจนการขนส่งระบบโลจิสติกส์ที่จะขยายตัวในอัตราเพิ่มขึ้นจากการลงทุน.

Bangkok Today

Bangkok Today
Circulation: 150,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 19 - พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3146

Col.Inch: 11.78

Ad Value: 11,780

ภาพขาว: ต้อนรับ

หน้า: 19(บนซ้าย)

PRValue (x3): 35,340

คลิป: สีสี่



ต้อนรับ : ศศิษา หาญพานิช ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน Segment Management และ Strategic Planning อ.ไทยพาณิชย์ ให้การต้อนรับ วิณา ลิ้มสวัสดิ์ รองอธิบดีกรมสรรพากร พร้อมคณะผู้บริหาร ในโอกาสเข้าเยี่ยมชมการดำเนินงานของ SCB Investment Center ศูนย์บริหารความมั่งคั่งครบวงจร

เบิกจ่ายงบทะลุ2.33ล้านล้าน คลังปีหน่วยงานรัฐเร่งใช้เงินก่อนปิดปี

นางยุณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ว่าตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ 28 มิถุนายน 2562 (1 ตุลาคม 2561-28 มิถุนายน 2562) รายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว จำนวน 430,461 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 555,175 ล้านบาท หรือคิดเป็น 77.54% สูงกว่าเป้าหมาย 12.54% (เป้าหมาย 65%)

โดยมีการใช้จ่ายงบประมาณภาพรวมแล้ว ทั้งสิ้นจำนวน 2,339,406 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3,000,000 ล้านบาท หรือคิดเป็น 77.98% สูงกว่าเป้าหมาย 0.98% (เป้าหมาย 77%) สำหรับเงินกันไว้เบิกเหลือมีปี มีการใช้จ่ายแล้ว จำนวน 290,483 ล้านบาท หรือคิดเป็น 85.28% ของวงเงินงบประมาณ



ยุณี แสงศรีจันทร์

ภายในเดือนกันยายน 2562 เพื่อไม่ให้เงินงบประมาณ

340,634 ล้านบาท ขณะนี้เข้าสู่ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 (กรกฎาคม-30 กันยายน 2562) ซึ่งเหลือระยะเวลาในการดำเนินการก่อนสิ้นปีและเบิกจ่ายงบประมาณฯ ไม่ถึง 3 เดือน ดังนั้น เพื่อให้การใช้จ่ายเงินงบประมาณเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดได้จึงเวียนให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการก่อนสิ้นปี และเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จ

ถูกพับไป

สำหรับหน่วยงานที่จัดซื้อจัดจ้างแล้ว มีเงินงบประมาณคงเหลือให้เร่งเปลี่ยนแปลงเงินงบประมาณคงเหลือดังกล่าวไปใช้ในโครงการ/รายการที่ไม่ได้รับจัดสรรเงินงบประมาณ หรือได้รับจัดสรรไม่เพียงพอ โดยปฏิบัติตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง และดำเนินการก่อนสิ้นปีและเบิกจ่ายเงินงบประมาณฯ ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว

อนึ่ง สำหรับในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-มีนาคม 2562) ภาครัฐบาล (รัฐบาล กองทุนนอกงบประมาณ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) มีรายได้ 1,585,228 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 98,181 ล้านบาท หรือ 6.6% เป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล (รวมกองทุนนอกงบประมาณ) และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เพิ่มขึ้น 136,943 และ 23,089 ล้านบาท ตามลำดับ

ส่วนทางด้านรายจ่ายมีจำนวนทั้งสิ้น 1,848,424 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 102,061 ล้านบาท หรือ 5.8% ทั้งนี้ จากรายได้และรายจ่ายดังกล่าว ส่งผลให้ดุลการคลังภาครัฐบาลขาดดุล 263,196 ล้านบาท คิดเป็น 1.6% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) และดุลการคลังเบื้องต้นของภาครัฐบาล (Primary Balance) ขาดดุล 176,854 ล้านบาท คิดเป็น 1.0% ของ GDP

คลังเร่งเบิกงบลงทุนด่วน ดึงความเชื่อมั่นเอกชน

กรมบัญชีกลางเร่งเบิกจ่ายงบ ถึงสิ้นมิ.ย. ใช้จ่ายงบลงทุนไปแล้ว 4.3 แสนล้าน สูงกว่าเป้า 12.54% เร่งทุกหน่วยงาน ก่อหนี้และเบิกจ่ายด่วน ขณะที่ผลสำรวจ ความเชื่อมั่นผู้ประกอบการเดือนมิ.ย. ร่วง กำลังซื้อหด วอนรัฐออกมาตรการ กระตุ้นด่วน

นางยุภาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้าน พัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษก กรมบัญชีกลาง เปิดเผยผลการใช้จ่ายเงินงบ ประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ว่า ตั้งแต่ ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ 28 มิถุนายน 2562 (1 ต.ค. 61 - 28 มิ.ย. 62) ราย จ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้ จ่ายแล้ว จำนวน 430,461 ล้านบาท ของ วงเงินงบประมาณ 555,175 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 77.54 สูงกว่าเป้าหมายร้อยละ 12.54 (เป้าหมายร้อยละ 65)

โดยมีการใช้จ่ายงบประมาณภาพรวมแล้ว ทั้งสิ้นจำนวน 2,339,406 ล้านบาท ของวงเงิน งบประมาณ 3,000,000 ล้านบาท หรือคิด เป็นร้อยละ 77.98 สูงกว่าเป้าหมายร้อยละ 0.98 (เป้าหมายร้อยละ 77) สำหรับเงินกัน ไว้เบิกเหลืออีกปี มีการใช้จ่ายแล้ว จำนวน 290,483 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.28 ของวงเงินงบประมาณ 340,634 ล้านบาท

ขณะที่กำลังเข้าสู่ไตรมาสที่ 4 ของ ปีงบประมาณ 2562 ซึ่งเหลือระยะเวลาในการ ดำเนินการก่อหนี้และเบิกจ่ายงบประมาณฯ ไม่ ถึง 3 เดือน ดังนั้น เพื่อให้การใช้จ่ายเงินงบ ประมาณเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดได้แจ้ง เวียนให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการก่อหนี้และเบิก จ่ายให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2562 เพื่อไม่ให้เงินงบประมาณถูกพับไป

สำหรับหน่วยงานที่จัดซื้อจัดจ้างแล้ว มี เงินงบประมาณคงเหลือให้เร่งเปลี่ยนแปลง

เงินงบประมาณคงเหลือดังกล่าว ไปใช้ใน โครงการ/รายการที่ไม่ได้รับจัดสรรเงินงบ ประมาณ หรือได้รับจัดสรรไม่เพียงพอ โดย ปฏิบัติตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง และดำเนินการ ก่อหนี้และเบิกจ่ายเงินงบประมาณฯ ให้ แล้วเสร็จโดยเร็ว

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิด เผยว่า ผลสำรวจความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ ประจำเดือนมิถุนายน 2562 อยู่ที่ระดับ 94.5 ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนอยู่ที่ระดับ 95.9 ขณะที่ดัชนีฯ คาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้า ยังปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 101.3 จากครั้ง ก่อนคาดการณ์อยู่ที่ระดับ 102.9 เนื่องจาก ผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับกำลังซื้อ ในประเทศโดยเฉพาะในส่วนภูมิภาค

"รัฐบาลใหม่ต้องเร่งออกมาตรการกระตุ้น เศรษฐกิจ เพื่อให้เกิดการบริโภคและการใช้ จ่ายภายในประเทศ รวมทั้งเร่งเบิกจ่ายงบ ประมาณ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจในช่วงครึ่ง หลังของปี 2562 และควรออกมาตรการดูแล ค่าเงินบาทไม่ให้แข็งค่ามากกว่าประเทศคู่ค้า เพื่อให้การส่งออกของไทยสามารถแข่งขัน ได้" นายสุพันธุ์ กล่าว ■

‘บัญชีกลาง’ ยืมเบิกจ่ายฉลุย งบลงทุนทะลุเป้าหมาย 12%

ไทยโพสต์ • “บัญชีกลาง” อดยอดเบิกจ่ายงบลงทุนพุ่งสูงกว่าเป้าหมาย 12.54% และ 4.3 แสนล้านบาท

นางญาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยถึงผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.2561-28 มิ.ย.2562 ในส่วนรายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 4.3 แสนล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 5.55 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 77.54% สูงกว่าเป้าหมาย 12.54%

โดยมีการใช้จ่ายงบประมาณภาพรวมแล้วทั้งสิ้นจำนวน 2.33 ล้านล้านบาท ของวงเงิน

งบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 77.98% สูงกว่าเป้าหมาย 0.98% สำหรับเงินกู้ยืมเบิกเหลือมี มีการใช้จ่ายแล้วจำนวน 2.9 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 85.28% ของวงเงินงบประมาณ 3.4 แสนล้านบาท

“ขณะนี้เข้าสู่ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2562 ซึ่งเหลือระยะเวลาในการดำเนินการก่องหนและเบิกจ่ายงบประมาณฯ ไม่ถึง 3 เดือน ดังนั้น เพื่อให้การใช้จ่ายเงินงบประมาณเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดได้แจ้งเวียนให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการก่องหนและเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จภายในเดือน ก.ย.2562 เพื่อไม่ให้เงินงบประมาณถูกพับไป” นางญาณีกล่าว.

สลากฯเคาะห่วย24ก.ค.นี้ ไม่ปิดกันLOXLEYประมูล

สำนักงานสลากฯพลิกออกห่วย 3 ตัวรูปแบบใหม่ ใช้รูปภาพแทนตัวเลข มีให้เลือกทั้งรูปสัตว์ และผลไม้ มีทั้งได้ดั่งและเต็ง เหมือนห่วยปกติ และอาจมีรางวัลแจ็กพอตด้วย ประธานบอร์ดยันหากเปิดประมูล LOXLEY มีสิทธิ์เข้าร่วมแจ้ม แต่ไม่เกี่ยวกับคดีที่ศาลปกครองฯ ด้านลิขสิทธิ์ย่นเทคโนโลยีพร้อมรองรับห่วยแบบใหม่

อ่านต่อ
หน้า 28

สลากฯ

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า พร้อมเปิดทางให้บริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน) หรือ LOXLEY ได้เข้าร่วมประมูลสลากรูปแบบใหม่ หากบอร์ดเห็นชอบสลากรูปแบบใหม่แล้ว ซึ่งจะออกมาเป็นแบบรูปภาพแทนตัวเลขเดิม

“กองสลากฯ ไม่ได้ปิดกันล็อกซเลย์ หากสำนักงานมีการเปิดประมูลสลากรูปแบบใหม่ ซึ่งไม่เกี่ยวกับคดีข้อพิพาทที่อยู่ในชั้นศาลปกครองฯ” นายพชร กล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า สลากรูปแบบใหม่ที่จะนำเสนอบอร์ดกองสลากฯ ในวันที่ 24 กรกฎาคมนี้ จะใช้รูปภาพแทนตัวเลขทั้งหมด ยกตัวอย่างเช่น หากออกในรูปแบบเลขท้าย 3 ตัว เดิมที่ใช้เลขที่จับรางวัล 0-9 แต่รูปแบบใหม่จะใช้แค่ 5 หลักเท่านั้น 0-4 โดยใช้รูปภาพแทนตัวเลขในแต่ละหลัก อาทิ น้ำเต้า แทนตัวเลข 0 รูปปู แทนเลข 1 รูปปลา แทนเลข 2 รูปหอย แทนเลข 3 กุ้ง แทนเลข 4 เป็นต้น หรืออาจเป็นชื่อผลไม้ทั้งหมด หรือเป็นชื่อจังหวัดหลัก จังหวัดรองก็ได้

อ่านต่อหน้า 29

สลากฯ

(ต่อจากหน้า 28)

ทั้งนี้สลากรูปแบบใหม่จะมีโอกาสถูกรางวัลง่ายกว่าเดิม เนื่องจากใช้ชุดตัวเลขที่น้อยกว่าเดิม เพื่อเป็นการจูงใจให้คนหันมาเล่นห่วยรูปแบบใหม่แทนห่วยได้ดั่ง ซึ่งจะมีทั้งได้ดั่ง ทั้งตรง เหมือนห่วยทุกอย่าง และอาจมีรางวัลแจ็กพอตด้วย

ส่วนรูปแบบการขายนั้น มีทั้งสลากใบหรือออนไลน์ หรือขายผ่านแอปฯ มือถือ ขึ้นอยู่กับว่าคณะกรรมการจะเห็นว่ารูปแบบใดเหมาะสมกว่ากัน

สำหรับการจับรางวัล ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของบอร์ดว่าจะทำพร้อมกับรางวัลสลากปกติหรือไม่ ซึ่งยังต้องรอผลสรุปอีกครั้ง โดยรูปแบบการออกรางวัลแบบเป็นรูปภาพ มีที่ประเทศญี่ปุ่น โดยการออกเป็นรูปภาพโดราเอมอน ไม่เกี่ยวข้องกับตัวเลขแต่อย่างใด

นายบุญเลิศ ใจมั่น ผู้อำนวยการฝ่ายวางแผนกลยุทธ์และนักลงทุนสัมพันธ์ บมจ.ล็อกซเลย์ หรือ LOXLEY กล่าวว่า ต้องรอผลการประชุมของบอร์ดสลากฯ ก่อนว่า จะมีรูปแบบการดำเนินการออกมาเป็นอย่างไร ขณะเดียวกันบริษัทก็มีความพร้อมในด้านเทคโนโลยีเพื่อรองรับกับการออกสลากรูปแบบใหม่อยู่แล้ว ■



☑ เพื่อชุมชน... ทนวรรณ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล พร้อมด้วย พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลและคณะผู้บริหาร ร่วมจัดโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชนปี 2562 ส่งเสริม 7 ชุมชนเข้มแข็งยั่งยืนและปลอดภัย ที่ศาลาสายลมจอย ตลาดคลองถมระยอง เขตคลองลั่น กทม. เมื่อเร็ว ๆ นี้



กรมศุลกากรให้ข้อมูลกรณีการนำเข้าของติดตัวผู้โดยสารทางท่าอากาศยาน

จากกรณีที่มีผู้โดยสารลงสื่อโซเชียลถึงการจัดเก็บภาษีสำหรับการนำเข้าของติดตัวผู้โดยสารทางท่าอากาศยานนั้น

กรมศุลกากร จึงขอแจ้งให้ทราบเกี่ยวกับสิทธิของผู้โดยสารในการนำของติดตัวเข้ามาพร้อมกับตนทางท่าอากาศยาน กล่าวคือผู้โดยสารได้รับยกเว้นอากรสำหรับของส่วนตัวเพื่อใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพมูลค่าไม่เกิน 20,000 บาท ทั้งนี้ต้องไม่เป็นของต้องห้าม ของต้องกำกัด และไม่มีลักษณะทางการค้า

หากผู้โดยสารนำของที่มีมูลค่าเกิน 20,000 บาท หรือเป็นของที่มีลักษณะเชิงพาณิชย์แม้จะมีมูลค่าไม่เกิน 20,000 บาท ของดังกล่าวเป็นของต้องเสียภาษีอากร ซึ่งผู้โดยสารสามารถมาสำแดงของเพื่อเสียภาษีอากรที่ช่องตรวจมีของต้องสำแดง (ช่องแดง) และหากของนั้นเป็นของต้องกำกัด ของนั้นต้องได้รับอนุญาตให้นำเข้าจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน โดยอัตราภาษีอากรนำเข้าจะแตกต่างกันตามชนิดและประเภทสินค้า เช่น กระจา 20% นาฬิกา 5% เครื่องสำอาง 30% เชื้อขั้ว 30% เป็นต้น และรวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% โดยมีวิธีการคำนวณ คือ

ราคาสินค้า x อัตราภาษีขาเข้า = อากรขาเข้า

(ราคาสินค้า + อากรขาเข้า) x อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% = ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ค่าภาษีทั้งหมดที่ต้องชำระ = อากรขาเข้า + ภาษีมูลค่าเพิ่ม

พิธีการศุลกากรของติดตัวผู้โดยสารที่นำติดตัวเข้ามาในประเทศไทย ณ สนามบิน

ผู้โดยสารที่ไม่มีของต้องสำแดง ของส่วนตัวมูลค่าไม่เกิน 20,000 บาท และปริมาณของที่ไม่มีลักษณะทางการค้า เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไม่เกิน 1 ลิตร บุหรี่ 200 มวน หรือซิการ์หรือยาเส้น อย่างละ 250 กรัม หรือหลายชนิดรวมกันไม่เกินทั้งหมด 250 กรัม แต่ทั้งนี้บุหรี่ต้องไม่เกิน 200 มวน	ผู้โดยสารที่มีของต้องสำแดง ของส่วนตัวมูลค่าเกิน 20,000 บาท หรือของที่มีลักษณะทางการค้า (แม้ว่าจะมีมูลค่าต่ำกว่า 20,000 บาท) ตัวอย่างของต้องเป็นอนุญาต (ของต้องกำกัด) ยานพาหนะส่วนบุคคล, สัตว์เลี้ยง, เครื่องสำอาง, ยาสูบ, พืช, ดอกไม้ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์เกินกว่า 1 ลิตร, บุหรี่, ซิการ์หรือยาเส้นเกินกว่า 250 มวน, เกินกว่า 250 กรัม, ดิน	ของต้องห้ามเข้าประเทศ ยาเสพติด, ระเบิด, อาวุธ, บุหรี่ไฟฟ้า, SEX, วัตถุอันตราย, ของและผลิตภัณฑ์ FAKE, ของเลียนแบบเครื่องหมายการค้า
ขั้นตอนการผ่านพิธีการศุลกากรของต้องสำแดง นำกระเป๋าสัมภาระไปพบเจ้าหน้าที่, เปิดกระเป๋าให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบและสิ่งของ, ประเมินราคาและค่าภาษีอากร, ชำระภาษีอากร 		

ฉบับต้องสงสัยพิธีการศุลกากรในการเดินทางเข้าและออกนอกประเทศ



- สถานที่ต้องสงสัยพิธีการศุลกากร
 - สำหรับการเดินทางออกนอกประเทศ สนามบินสุวรรณภูมิ ณ จุดขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับสินค้าที่ออกนอก (VAT Refund) อาคารผู้โดยสารชั้น 4 ประตู 10 หรือสนามบินอื่น ๆ ณ จุดปฏิบัติอากร
 - ของเจ้าหน้าที่ศุลกากร ประจำผู้โดยสารขาออก
 - สำหรับการเดินทางเข้าประเทศ หลังจากผ่านด่านตรวจคนเข้าเมืองแล้ว ด่านเจ้าหน้าที่ศุลกากรที่ด่านตรวจ (เมื่อต้องสงสัยของ) ณ สนามบินอื่น ๆ
 - สำหรับการเดินทางเข้า-ออกภายใน ด่านด่านศุลกากรหรือด่านพรมแดนศุลกากร
- สายด่วนกรมศุลกากร Customs Call Center : 1164
- www.customs.go.th

โดยกรมศุลกากรเน้นอำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสารโดยใช้ระบบบริหารความเสี่ยง (Risk Management) มาใช้ในการตรวจสอบกระเป๋าสัมภาระผู้โดยสาร

อย่างไรก็ตาม หากผู้โดยสารท่านใดคิดว่าตนไม่ได้รับความเป็นธรรมจากการจัดเก็บภาษีของเจ้าหน้าที่ศุลกากร หรือพบเห็นพฤติกรรมเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ศุลกากร สามารถร้องเรียนได้ตามช่องทางต่างๆ ที่ท่านสะดวก ได้แก่ โทรศัพท์สายด่วนรับเรื่องร้องเรียน 1332 ร้องเรียนผ่านทาง Application LINE ID: @customshearing ร้องเรียนด้วยตนเองผ่านศูนย์ประสานงานแก้ไขปัญหาเรื่องร้องเรียน ตามโครงการ "ระฆังศุลกากร" ของแต่ละส่วนราชการที่ท่านใช้บริการ รวมถึงส่งไปรษณีย์มาที่ กรมศุลกากร หรือส่ง E-mail มาได้ที่ ctc@customs.go.th นอกจากนี้ท่านยังสามารถมาร้องเรียนด้วยตนเองที่กลุ่มคุ้มครองและส่งเสริมจริยธรรม ณ กรมศุลกากร หรือร้องเรียนผ่านสำนักนายกรัฐมนตรี GCC 1111 นอกจากนี้ท่านยังสามารถร้องเรียนไปหน่วยราชการอื่น เช่น ป.ป.ช./สตง. หรือร้องเรียนผ่านสื่อมวลชนได้อีกด้วย

ทั้งนี้ ท่านสามารถศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการปฏิบัติพิธีการศุลกากรของติดตัวผู้โดยสารที่นำติดตัวเข้ามาในหรือส่งออกนอกราชอาณาจักรพร้อมกับตนทางท่าอากาศยาน ได้ตามประกาศกรมศุลกากร ที่ 60/2561 หรือหากมีข้อสงสัยเพิ่มเติมโปรดติดต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากร ณ จุดปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ศุลกากร สนามบินนั้นๆ

ผู้โดยสารได้รับยกเว้นอากร
สำหรับของส่วนตัว
เพื่อใช้เองหรือใช้ในวิชาชีพ
มูลค่าไม่เกิน 20,000 บาท

การนำเงินตราไทย เงินตราต่างประเทศ ออกไปนอกและเข้ามาในราชอาณาจักร



รายละเอียด		ต้องขออนุญาตจากเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน*	ต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานเจ้าหน้าที่ศุลกากร
การนำออกไปนอกราชอาณาจักร	เงินตราไทย		
	มูลค่าเกินกว่า 50,000 บาท (ห้าหมื่นบาท)	✓	
	ที่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานควบคุมแลกเปลี่ยนเงิน มีมูลค่าเกินกว่า 450,000 บาท (สี่แสนห้าหมื่นบาท)		✓
	ที่นำออกไปยังประเทศสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สาธารณรัฐประชาชนจีน (เฉพาะมณฑลยูนนาน) และประเทศที่มีพรมแดนติดประเทศไทย มีมูลค่าเกินกว่า 450,000 บาท (สี่แสนห้าหมื่นบาท) แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท (สองล้านบาท)		✓
การนำเข้ามาในราชอาณาจักร	เงินตราต่างประเทศ		
	มูลค่าเกินกว่า 15,000 ดอลลาร์สหรัฐ (หนึ่งหมื่นห้าพันดอลลาร์สหรัฐ) หรือเทียบเท่า		✓
	เงินตราไทย		
	มูลค่าเกินกว่า 450,000 บาท (สี่แสนห้าหมื่นบาท)		✓
การนำเข้ามาในราชอาณาจักร	เงินตราต่างประเทศ		
	มูลค่าเกินกว่า 15,000 ดอลลาร์สหรัฐ (หนึ่งหมื่นห้าพันดอลลาร์สหรัฐ) หรือเทียบเท่า	✓	✓

*ธนาคารแห่งประเทศไทยหรือธนาคารพาณิชย์ที่ได้รับอนุญาต

ตอบข้อสงสัยพิธีการศุลกากรในการเดินทางเข้าและออกนอกประเทศ



- สถานที่ติดต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากร
 - สำหรับการเดินทางออกนอกประเทศ สนามบินสุวรรณภูมิ ณ จุดคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับนักท่องเที่ยว (VAT Refund) อาคารผู้โดยสารชั้น 4 ประตู 10 หรือสนามบินอื่น ๆ ณ จุดปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ศุลกากร ประจําพู่โดยสายออก
 - สำหรับการเดินทางเข้าประเทศ หลังจากผ่านด่านตรวจคนเข้าเมืองแล้ว ติดต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรที่ช่องทาง (มีของต้องสำแดง) ณ สนามบินนั้น ๆ
 - สำหรับการเดินทางเข้า-ออกชายแดน ติดต่อด่านศุลกากรหรือด่านพรมแดนศุลกากร
- สายด่วนกรมศุลกากร Customs Call Center : 1164
- www.customs.go.th

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มงานนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกรมศุลกากร

กรุงไทยจัดหนักดิจิทัลแบงก์ เงินเข้าออกไลน์เด็งบอกฟรี!

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า บริการ Krungthai Connex (กรุงไทย คอนเนค) ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี เพียง 4 เดือนที่เปิดให้บริการ มียอดผู้ใช้งานแล้ว 3 ล้านคน ทั้งนี้เพราะบริการดังกล่าวช่วยเพิ่มความสะดวกรวดเร็วในการเข้าถึงบริการของธนาคาร มีการแจ้งเตือนทุกครั้งทั้งเงินเข้าและออกจากบัญชี สามารถเช็กยอดบัญชี แจ้งเตือนทุกการเคลื่อนไหว และเช็กยอดเงินอีกทั้งยังมีความปลอดภัยเพราะเป็นเพียงบริการแจ้งเตือนและให้ข้อมูล ไม่สามารถทำรายการทางการเงิน ซึ่งมั่นใจว่าภายในสิ้นปีนี้จะยอดผู้ให้บริการ Krungthai Connex จะเพิ่มเป็น 5 ล้านคน

ล่าสุดออกแคมเปญโฆษณาในรูปแบบมิวสิกวิดีโอ ภายใต้สโลแกน "Krungthai Connex เงินเข้าเงินออก LINE เด็งบอกฟรี!" เพื่อต่อยอดจุดเด่นของบริการ ลูกค้าที่สนใจใช้บริการ สามารถสมัครง่ายๆ ด้วยตนเองได้ 2 วิธี ได้แก่ สมัครผ่านแอปพลิเคชัน กรุงไทย NEXT เพียงกด banner Krungthai Connex กด Add แล้วใส่รหัส PIN หรือสมัครด้วยบัตรประจำตัวประชาชนผ่านแอปพลิเคชันไลน์เข้ามาเพิ่มเพื่อน พิมพ์ @Krungthaiconnex กด Add แล้วใส่เลขบัตรประจำตัวประชาชน อย่างไรก็ตาม Krungthai Connex นับเป็นอีกก้าวหนึ่งในการประกาศจุดยืนด้านยุทธศาสตร์ดิจิทัล หลังจากที่ธนาคารได้ลงทุนด้านไอทีจำนวน 19,000 ล้านบาทเพื่อยกระดับการให้บริการทางการเงิน พัฒนาเทคโนโลยีอย่างต่อเนื่อง.



กรุงเทพฯ คอนเน็กซ์

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า หลังเปิดตัวบริการ 'Krungthai Connex' ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี เพียง 4 เดือนแรก มีข้อคิดเห็นแล้วกว่า 3 ล้านคน เพราะบริการดังกล่าวช่วยเพิ่มความสะดวกรวดเร็วในการเข้าถึงบริการของธนาคาร มีการแจ้งเตือนทุกครั้งที่เงินเข้าและออกจากบัญชี สามารถเช็คยอดบัญชี แจ้งเตือนทุกการเคลื่อนไหวและเช็กระยะเงินบัตร Krungthai Travel Card อีกทั้งยังมีความปลอดภัย เพราะเป็นเพียงบริการแจ้งเตือนและให้ข้อมูล คาดว่าภายในสิ้นปีจะมีผู้ใช้บริการเพิ่มเป็น 5 ล้านคน



ดุหนังฟอร์มยักษ์ - อรณัฐ ศิริประภา ผู้ช่วย กก.ผจก.ใหญ่อาวุโส
ธนาคารกรุงไทย ต้อนรับลูกค้า Precious Plus ที่มาร่วมงาน Krunghthai
the Worth NEXTclusive Night บิโตรอบเหมาโรงชมภาพยนตร์ฟอร์มยักษ์
Spider-Man Far From Home รอบพิเศษ ที่พารากอนซีนีเพล็กซ์



● แบงก์กรุงไทยเจาะลูกค้าอุปถ

นางอรนุช ศิริประภา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า เพื่อสร้างการรับรู้และแนะนำการใช้แอปพ์ “กรุงไทย NEXT” ให้กับกลุ่มเป้าหมายในพื้นที่ต่างๆ ให้สามารถเข้าถึงบริการทางการเงินอย่างทั่วถึง ธนาคารกรุงไทยจึงได้นำกรุงไทย NEXT เดินสายร่วมงานประเพณีประจำจังหวัดทั่วประเทศอย่างต่อเนื่องจากปีที่ผ่านมา โดยล่าสุด ได้เข้าร่วมงานประเพณีแห่เทียนพรรษา ที่จังหวัดอุบลราชธานี “๑๑๘ ปี เทียนพรรษา เทิดราชชาขวัญแผ่นดิน” ระหว่างวันที่ 12-17 กรกฎาคม 2562 เพื่อร่วมสืบสานและอนุรักษ์ฟื้นฟูประเพณีบุญเดือนหก แห่เทียนพรรษา อันเป็นประเพณีที่สืบทอดกันมาหลายทศวรรษ ซึ่งในปีนี้นักการได้นำ “เวียร์-ศุกลวัฒน์ คณารศ” ผู้ข่าวแห่งชาติเลือดอีสาน ร่วมขบวนแห่เทียนของธนาคาร สร้างรอยยิ้มและความสุขให้กับผู้ร่วมงาน รวมทั้งได้จัดโปรโมชั่นเมื่อใช้จ่ายด้วยแอปพ์ “กรุงไทย NEXT”

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise

วันที่: ศุกร์ 19 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11257

Col.Inch: 8.23

Ad Value: 19,752

หน้า: 20(ล่างขวา)

PRValue (x3): 59,256

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: มั่นใจโปรดักส์: 'กรุงเทพ'ปิดปรับปรุงระบบ



'กรุงเทพ'ปิดปรับปรุงระบบ

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด(มหาชน)
แจ้งการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ
ปรับปรุงระบบงานอิเล็กทรอนิกส์ ส่งผล
ให้ลูกค้าไม่สามารถใช้บริการบางประเภท
ชั่วคราว วันเสาร์ที่ 20 ก.ค.2562 เวลา
00.30-03.00 น. ลูกค้าไม่สามารถใช้บริการ
รับชำระค่าสินค้าและบริการผ่านกรุงเทพ
EDC และระบบรับชำระออนไลน์วันอาทิตย์
ที่ 21 ก.ค.2562 ระหว่างเวลา 00.01-04.00 น.
ไม่สามารถใช้บริการ กรุงเทพNEXT
กรุงเทพConnex กรุงเทพPromptpay
กรุงเทพGovernment แอปพลิเคชัน
เป๋าตัง เป๋าตุง บริการจองซื้อหลักทรัพย์
ออนไลน์ Internet Banking และ กรุงเทพ
Corporate Online ธนาคารขอภัยใน
ความไม่สะดวก สอบถามเพิ่มเติมได้ที่
Krungthai Call Center 02 111 1111



ลงนาม ประสงค์ ประไพตระกูล อธิบดีกรมการข้าว พร้อมด้วย สมศักดิ์
มาอุทธรณ์ กก.รองผจก.ใหญ่อาวุโส บมจ.สยามคูโบต้าคอร์ปอเรชั่น และ อภิรมย์
สุขประเสริฐ ผจก.ธ.เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลง
ความร่วมมือทางวิชาการ ในโครงการเกษตรปลอดการเผา (Zero Burn) ในกระบวนการ
ผลิตข้าว ที่โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 19 กรกฎาคม 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10460

Col.Inch: 11.20

Ad Value: 12,320

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 36,960

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมธุรกิจ: ยอดเยี่ยม



ยอดเยี่ยม - ฉัตรชัย ศิริไล กก.ผจก.ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับรางวัล ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยม ด้านสินเชื่อบ้าน 2562 และรางวัลบุรุษสยามยอดเยี่ยมประเภทพื้นที่ขนาด 300-500 ตารางเมตร ในงาน MONEY & BANKING AWARDS 2019 โดยมี สมศักดิ์ จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานมอบรางวัล



เยี่ยมชมกิจการ : นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา (กลาง) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำผู้บริหาร EXIM BANK เยี่ยมชมกิจการ บริษัท ไทยอีสเทิร์น กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (TEGH) ลูกค้า EXIM BANK ซึ่งเป็นผู้ผลิตและส่งออกน้ำยางข้น ยางแท่ง และน้ำมันปาล์มดิบ ตลอดจนเป็นโรงงานผลิตยางแท่งรายใหญ่ที่สุดในภาคตะวันออก รวมทั้งพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับนางสาวสินีนุช โกกนุกากรณ์ (ที่ 2 จากซ้าย) กรรมการผู้จัดการ TEGH เกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจและการดำเนินธุรกิจระหว่างประเทศ ณ จังหวัดชลบุรี

ออมสินผ่อนเกณฑ์สินเชื่อบ้าน ผู้สูงอายุได้เฮ! เลิกจ่ายลูกหลาน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า จากการเปิดตัวสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ (Reverse Mortgage) เมื่อต้นปีที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบันพบว่า มียอดขอสินเชื่อดังกล่าวเพียง 400-500 ล้านบาทเท่านั้น สาเหตุหนึ่งมาจากเงื่อนไขที่กำหนดให้ญาติของผู้สูงอายุมาร่วมลงนามยินยอมด้วย ทำให้ญาติของผู้สูงอายุเห็นว่า ตนจะมีภาระรับผิดชอบด้วย ธนาคารออมสินจึงปรับปรุงเงื่อนไขใหม่ โดยขอให้ญาติรับรู้การทำนิติกรรมดังกล่าวด้วยเท่านั้น ไม่จำเป็นต้องให้ญาติมาลงนามยินยอมในสัญญาอีกต่อไป

“ตลาดสินเชื่อผู้สูงอายุ โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ Reverse Mortgage น่าจะได้รับความนิยมในอนาคตเนื่องจากสังคมไทยเริ่มเป็นสังคมเดี่ยวมากขึ้น ผู้สูงอายุต้องช่วยเหลือตัวเอง ซึ่งการมีบ้านเป็นของตนเอง ไม่มีการจำนองนำมาเป็นหลักประกันสินเชื่อ Reverse Mortgage เพื่อให้ผู้สูงอายุมีรายได้เป็นรายเดือน เหมือนเงินบำนาญรายเดือนได้”

ทั้งนี้ ธนาคารออมสินจะให้วงเงินสินเชื่อ Reverse Mortgage ในอัตรา 70% ของราคาบ้านหรือคอนโดมิเนียม กรณีเป็นคอนโดมิเนียม ราคาประเมินต้องไม่ต่ำกว่า 1.5 ล้านบาท ส่วนเงื่อนไขการกู้คือ จะต้องมียาอยู่ตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป แต่ไม่เกิน 80 ปี มีบ้านหรือคอนโดที่ปลอดภาระจำนอง อายุการกู้สูงสุดไม่เกิน 25 ปี เมื่อรวมอายุการกู้กับอายุของผู้กู้แล้ว จะต้องไม่เกิน 85 ปี.

แบงก์ชาติเล็งเปิด ชำระเงินแบบใหม่ รับสังคมยุคดิจิทัล

แบงก์พาณิชย์พร้อมเปิดบริการทางการเงิน
ในงาน "แบงก์กิก ฟินเทค แฟร์ 2019" ด้านชปท.
คาดว่าจะมีผู้เข้าร่วมงาน 2 วันรวม 2,000 ราย
พร้อมดีเดย์ใช้ E-KYC ต้นไตรมาส 4/62 และ
เปิดตัวบริการมายพร้อมคิวอาร์ 19 ก.ค.นี้

นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้จัดการธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ชปท.) เปิดเผยมว่า ชปท.ได้จัด
งานแบงก์กิก ฟินเทค แฟร์ 2019 ที่ศูนย์การเรียนรู้
ชปท.ระหว่างวันที่ 18-19 ก.ค.62 มีสถาบันการ
เงินทั้งธนาคาร นอเนแบงก์ และบริษัทเทคโนโลยี
เข้าร่วมงาน 69 ราย ซึ่งชปท.ได้ประกาศให้การ
สนับสนุนนวัตกรรมการเงิน (ฟินเทค) ในปีนี้
เป็นวาระสำคัญ เพื่อเชื่อมโยงโลกการเงินไปสู่
นอกประเทศ และให้เกิดการแข่งขัน ซึ่งจะทำให้
ประชาชนได้รับความสะดวกสบายและต้นทุน
การเงินที่ถูกลง โดยคาดว่าจะมีผู้เข้าร่วมงาน
รวม 2,000 ราย

นอกจากนี้ ภายในงานยังได้เปิดตัวการพิสูจน์
และยืนยันตัวตนทางดิจิทัลผ่านระบบเนชั่นแนล
ดิจิทัลไอดี (เอ็นดีไอดี) โดยจะเข้ามาช่วยกระบวนการ
การทำความรู้จักลูกค้าผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์
(E-KYC) จะเริ่มใช้จริงต้นไตรมาส 4 ปีนี้ ให้
ลูกค้าได้เปิดบัญชีเงินฝากที่ทำอี-เควายซีข้าม
ธนาคาร และมีแผนขยายจากบุคคลธรรมดาไป
สู่นิติบุคคลและชาวต่างชาติในระยะต่อไป

รวมทั้งจะมีการเปิดตัวบริการมายพร้อมคิวอาร์
ในวันที่ 19 ก.ค.นี้ ซึ่งเป็นคิวอาร์เพย์เมนต์ หรือ
การชำระเงินรูปแบบใหม่ที่ขยายสู่ภาคธุรกิจ เชื่อว่า
จะเป็นแรงขับเคลื่อนการใช้บริการทางการเงินและ

การชำระเงินทางดิจิทัลที่สำคัญของประเทศต่อไป
นายสีหนาท ล้าซ่า ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่
ผู้บริหารสายงาน Payment Product Solution
and Management ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด
(มทพช.) หรือ SCB ระบุว่า ธนาคารนำเทคโนโลยี
การยืนยันตัวตนด้วยการสแกนเส้นเลือดในฝ่ามือ
(Palm Vein) ภายใต้เครื่องหมายการค้า Fujitsu
Palm Secure มาแสดง เพื่อให้เห็นความแตก
ต่างของวิธีการยืนยันตัวตนด้วยการใช้ Palm
Vein กับการยืนยันตัวตนด้วยวิธีอื่น ๆ

นางสาวสุธิดา ศรีไพบุลย์ รองผู้จัดการ
ใหญ่ ผู้จัดการสายเทคโนโลยี ธนาคารกรุงเทพ
จำกัด (มหาชน) หรือ BBL กล่าวว่า ธนาคาร
นำเสนอนวัตกรรมและโครงการพัฒนาเทคโนโลยี
ทางการเงิน เช่น Bangkok Bank InnoHub
- FinTech Accelerator ต่อยอดพัฒนา
นวัตกรรม โครงการบ่มเพาะเพื่อพัฒนาศักยภาพ
สตาร์ทอัพในกลุ่มฟินเทคระดับโลก

นายฐากร ปิยะพันธุ์ ประธานกรรมการ
กรุงศรี คอนซูมเมอร์ และผู้บริหารสายงานดิจิทัล
แบงก์กิกและนวัตกรรม ธนาคารกรุงศรีอยุธยา
จำกัด (มหาชน) หรือ BAY กล่าวว่า ธนาคาร
ได้นำ E-KYC: เทคโนโลยีเปรียบเทียบกับหน้า
หรือ Facial Recognition E-KYC มาใช้ใน
การให้บริการเปิดบัญชีเงินฝากที่สาขาของธนาคาร
กว่า 600 สาขาทั่วประเทศ

นางอรนุช ศิริประภา ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์
รายย่อย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ
KTB กล่าวว่า ได้นำเสนอเทคโนโลยีทางการเงิน
ที่ล้ำสมัย มาพัฒนาบริการที่สนับสนุน 5
Ecosystems หลักของธนาคาร ■

ลดดอกเบี้ยผลแก้บาทแข็ง

● ‘วูไท’ ซื้ออยู่ 1.75% ต่ำสุดแล้ว

● ย้ำพร้อมปรับดูแลเศรษฐกิจ

นายวิฑูรย์ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยภายหลังการประชุมทวิภาคีระหว่าง ที่ผ่านมาเงินบาทแข็งค่าเกิดจากหลายปัจจัย แต่มองว่าอัตราดอกเบี้ยไม่ได้เป็นปัจจัยที่ทำให้มีเงินเข้ามาในประเทศ เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยของไทยอยู่ในระดับต่ำที่ 1.75% และอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอยู่ที่ 0.88% เท่านั้น ซึ่งเป็นระดับที่ต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับประเทศอื่นในภูมิภาค

อย่างไรก็ตาม ธปท.จึงมองว่า การลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงนั้น อาจไม่ได้ส่งผลอะไรมากนัก เนื่องจากการดำเนินนโยบายการเงินต้องขึ้นอยู่กับปัจจัยแต่ละประเทศว่า จะตอบโต้ภัยสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศนั้น ๆ ด้วยหรือไม่ แต่อย่างไรก็ดี ธปท.ก็พร้อมปรับนโยบายการเงินหากสถานการณ์เปลี่ยนไปกว่าเดิม

ทั้งนี้แต่ละปัจจัยไม่สามารถแก้ไขปัญหาดังได้ด้วยเครื่องมือใดเครื่องมือหนึ่ง และการใช้นโยบายไม่ได้ช่วยได้ทั้งหมด เช่น มาตรการดูแลค่าเงินที่ออกมาก่อนหน้านั้นถือเป็นหนึ่งในเครื่องมือดูแลอัตราแลกเปลี่ยน และการดูแลเสถียรภาพเศรษฐกิจและเสถียรภาพระบบการเงินต้องดำเนินนโยบายอย่างผสมผสาน โดยพิจารณาผลดีและผลกระทบทางเลือกเชิงนโยบายต่าง ๆ อย่างเหมาะสม ทั้งนี้นโยบายการเงิน มาตรการ

ดูแลระบบสถาบันการเงิน หรือไมโครพรูเด็นเชียล มาตรการดูแลระบบการเงิน หรือแมโครพรูเด็นเชียล และนโยบายอัตราแลกเปลี่ยน นโยบายเงินทุนเคลื่อนย้าย

นอกจากนี้ค่าเงินบาทที่แข็งค่าช่วงที่ผ่านมาเกิดจากสภาวะเศรษฐกิจการเงินโลกที่ทำให้ตลาดเงินและตลาดทุนโลกผันผวน ขณะที่ไทยยังมีดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลสูงกว่ารายจ่าย ทำให้มีเงินไหลเข้ามาในตลาดหุ้นและตลาดตราสารหนี้ ธปท.จึงออกมาตรการดูแลค่าเงินบาทไม่ให้แข็งค่าเกินไปในสัปดาห์ที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตามจากมาตรการดังกล่าว ธปท. ไม่ได้หวังว่า จะเห็นผลได้ในทันที แต่จะเป็นการลดแรงกระแทก และเป็นการสร้างกันชนเวลาที่มีเงินไหลเข้ามาแรง ดังนั้นมาตรการดังกล่าว จึงไม่ได้



วิฑูรย์ สันติประภพ

เป็นข่าแรงและเห็นผลทันที แต่ต้องการความต่อเนื่องในระยะยาว

“ถือเป็นการส่งสัญญาณชัดเจน และภายหลังออกมาตรการพบว่า ตลาดปรับตัวในทิศทางที่ดี บาทอ่อนค่าลง ซึ่งสถานการณ์ดังกล่าวได้สะท้อนว่า นักลงทุนต่างชาติต้องระวังหากคิดจะพักเงินในระยะสั้นของไทย โดยทุกมาตรการต้องชั่งน้ำหนัก ไม่มีมาตรการใดไม่มีต้นทุน ไม่มีมาตรการใดไม่มีผลข้างเคียง ส่วนมาตรการการควบคุมการเคลื่อนย้ายเงินทุน (ยูอาร์อาร์) ยืนยันว่า จะไม่ได้ออกมาตรการแบบเหวี่ยงแห แต่จะเป็นมาตรการที่เฉพาะเจาะจง และต้องวิเคราะห์ในเชิงลึกมากขึ้น”

อย่างไรก็ตามในช่วงค่าเงินผันผวนผู้ประกอบการควรจะต้องทำประกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน และต้องเร่งส่งเสริมให้ผู้ประกอบการทำประกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยจะต้องทำ

อย่างไรให้ผู้ประกอบการที่ส่งออกบริหารจัดการค่าเงิน ทำ

อย่างไรให้คำนวณค่าใช้จ่ายทำประกันค่าเงินเข้าไปในต้นทุน

ด้วย เหมือนกับคำนวณซื้อประกันภัยต่าง ๆ เช่น จากภัย

พิบัติ เป็นต้น เพื่อรองรับความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ที่ผันผวน

นายวิรัตน์ กล่าวถึงกรณีรายงานคณะกรรมการ

นโยบายการเงิน (กนง.) ระบุว่า จะทบทวนกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างเตรียมหารือกับรมว.

คลังคนใหม่ ถึงกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อในปี 63 ซึ่งการ

หารือเรื่องเป้าหมายเงินเฟ้อนั้น เป็นสิ่งที่ธปท.ดำเนินการ

ร่วมกับ รมว.คลังเป็นประจำทุกปี ส่วนในปีนี้จะคาดว่าจะ

เงินเฟ้อจะเข้ากรอบเป้าหมายได้ หรืออยู่ในกรอบ 1-4%.

ธปท.สยบค่าเงินบาทอยู่หมัด

● ยืนยันมาตรการระยะสั้นคุมนักท่องเที่ยวต่างชาติ

นายวิฑูรย์ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวในการประชุมนักวิเคราะห์ที่เป็นที่จับตามองว่า แม้ค่าเงินบาทจะผันผวน แต่ภาพรวมความเสี่ยงยังไม่ได้ลดลง บางจุดมีความเปราะบาง โดยหนี้ครัวเรือนยังอยู่ในระดับสูงและมีแนวโน้มสูงขึ้น ขณะที่การปล่อยสินเชื่อรายย่อยรุนแรงขึ้น มาตรฐานพิจารณาสินเชื่อหย่อนลงและมีการกีดกันเงินจำเป็น โดยเฉพาะสินเชื่อรถยนต์ ส่วนเรื่องการเข้าไปดูแลค่าเงินบาทนั้น เพื่อให้ไม่กระทบผู้ประกอบการ ขณะที่การออกมาตรการลดวงเงินยอดคงค้าง ณ สิ้นวัน ของบัญชีเงินฝากที่เป็นเงินบาทของผู้มีถิ่นฐานในต่างประเทศ (NRBA และ NRBS) ยืนยันว่า จุดนี้เป็นการดำเนินการเพื่อลดแรงกระแทกต่อค่าเงินบาท โดยการลดขนาดของท่อของเงินทุนระยะสั้น ส่งผลให้เงินบาทอ่อนค่าลงทันที

หลังจากออกมาตรการ และ 2-3 วันที่ผ่านมา เงินบาททรงตัวอยู่ในระดับที่อ่อนค่า แม้ว่าเงินสกุลอื่นจะแข็งขึ้นก็ตาม ถือว่าเป็นการเตือนว่าจะไม่ได้เป็นอย่างที่คิดเสมอไป ทำให้ในช่วงต่อไปนักลงทุนต้องมีความระมัดระวังมากขึ้น ที่จะนำเงินร้อนมาพักในไทย.